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EZ A MI HITÜNK

MEGHIRDETTE A PÁPA A HIT ÉVÉT
XVI. Benedek pápa a II. Vatikáni Zsi-
nat megnyitásának . évfordulója alkal-
mából a . október . és . nov-
ember ., Krisztus király ünnepe kö-
zötti időszakra meghirdette a hit évét. 

A hit évének logója egy hullámokon rin-

gó bárkát ábrázol az Egyház jelképeként. A 

főárboc egy kereszt, amelynek vitorláit dina-

mikus jelekkel Krisztus IHS monogramja 

alkotja. A vi-

torlák mögött 

a napot lát-

hatjuk, amely 

a monogram-

mal együtt az 

Eucharisztiá-

ra utal.

Június -

én elindult 

a hit évének 

többnyelvű honlapja, a www.annusfi dei.va, 

amelyet a legújabb technológiák révén is el 

lehet érni. Itt megtalálhatók az év fontos 

eseményei, a Szentatya programja, az egyes 

püspöki konferenciák, egyházmegyék, moz-

galmak és társulások kezdeményezései. Je-

lenleg olaszul és angolul működik, de hama-

rosan spanyol, francia, német és lengyel nyel-

ven is olvasható lesz a weboldal.

Az esemény hivatalos, latin nyelvű him-

nusza is elkészült: refrénje fohász Istenhez, 

hogy mindnyájunkban növelje a hitet: „Cre-

do, Domine, adauge nobis fi dem”.

Szeptember elején jelenik meg több 

nyelven a lelkipásztori segédkönyv, amely-

nek címe: Hogyan éljük meg a hit évét? 

Célja, hogy elkísérje a plébániai közössé-

geket, és mindenkit, aki csatlakozni kíván 

a Credo-ban megvallottakhoz. A hit évé-

nek egyik célja ugyanis, hogy a Hiszekegy 

mindennapi imává váljon mindenki szá-

mára, mint az első keresztény évszázadok-

ban.

A hit évében október -én kerül sor a 

Szent Péter téren az ünnepélyes megnyitóra, 

amely egyben megemlékezés a II. Vatikáni 

Zsinat  évvel ezelőtti megnyitásáról.

Forrás: Vatikáni Rádió/Magyar Kurír 

A Hit évének kezdetére jelent meg Leo 

Scheff czyk bíboros A katolikus hit világa – 

Igazság és alak című könyve, a Szent István 

Társulat gondozásában. A müncheni teoló-

gus úgy fogalmaz, hogy „ebben a művében 

szilárd, mindenre kiterjedő és megbízható 

támpontot nyújt azoknak, akik alaposan el 

akarnak mélyedni a katolikus kereszténység 

világában.” 

Az év során a világ minden egyházme-

gyéje – köztük természetesen a magyar egy-

házmegyék is – változatos programokat 

szerveznek. A Püspöki Konferencia hama-

rosan elindítja a Hit évének magyar nyelvű 

honlapját, amelyen bővebb tájékoztatás ta-

lálható majd az egyes egyházmegyék prog-

ramjairól, eseményeiről. A Hit éve . nov-

ember -én, Krisztus király ünnepén zárul.

ZARÁNDOK KERESZT
Egyházmegyénkben a Hit Éve ünnepé-

lyes megnyitására . október -én, vasár-

nap Nyíregyházán a Társszékesegyház bú-

csúünnepéhez kapcsolódóan kerül sor dél-

után  órai kezdettel. Az ünnepi szent-

misét Bosák Nándor debrecen-nyíregyházi 

püspök mutatja be.

A szentmise záró mozzanataként útjára 

az a Zarándok kereszt, amely szimbolizál-

ja Krisztusba és az Egyházba vetett hitün-

ket és a katolikus hitben való egységünket. 

Terveink szerint ez a kereszt az év folyamán 

minden plébániára eljut majd, ahol a hívek 

saját templomukban is megújítják hűségü-

ket Krisztushoz és az Egyházhoz.

Az alábbiakban a főpásztornak a Hit 

évére szóló üzenetét olvashatjuk:

HISZEK!
XVI. Benedek pápa Apostoli levele, 

amelyben meghirdette a Hit évét.

Ezekkel a szavakkal kezdődik: „A hit ka-

puja, amely bevezet bennünket az Istennel 

való életközösségre, és lehetővé teszi a be-

lépést az Egyházba, mindig nyitva áll előt-

tünk.” (Porta fi dei .) Szép és kifejező ez a 

hasonlat, és jól megvilágítja a hit lényegét. 

A hitünk teszi lehetővé, hogy Istent meg-

ismerjük, és vele kapcsolatot teremtsük. A 

kapu vagy az ajtó – földi körülményeink 

között – arra szolgál, hogy két területet, 

két helyiséget, amit kerítés, vagy fal választ 

el, összekösse, biztosítsa az átjárást.  A hit 

is kapcsolatot biztosít Isten és az ember 

között. 

1.
Szoktuk a hitet a fényhez is hasonlítani. 

Szemünknek fényre, jó megvilágításra van 

szüksége, hogy meglássuk a tárgyakat, em-

bereket, sőt a színeket is meg tudjuk külön-

böztetni. A hit is ilyen, segít, hogy ne csak a 

szemmel láthatókat, hanem a szemmel nem 

látható valóságokat is fölismerjük, és legfő-

képpen fölismerjük azt, aki mindenek fölött 

áll, az Istent. Rádöbbenjünk, hogy nem mi 

vagyunk a világ közepe. 

A hit fényében tanulunk meg helyesen 

gondolkodni magunkról és a világról. Ki-

mondva, kimondatlanul ott lappanganak 

bennünk az élet alapvető kérdései: mi az értel-

me az életnek? – én miért élek? – hol a helyem? 

– hol találom meg a boldogságomat…..  Egyik 

költőnk így töpreng:

„Szélfútta levél a világ,

de hol az ág, de Ki az ág?” 

(Zelk Zoltán: Felelj, ha vagy)

Az ember, miközben éli életét, építi ott-

honát ebben a világban, nem kap, nem talál 

mindenre kielégítő választ.  Úgy érzi magát, 

mint a száraz levél, amit ide-oda sodor a szél. 

Az ágat, az életet adó, tápláló forrást keresi. 

Zelk Zoltán is érzi, hogy nem földi értelem-

ben vett ágról van szó, hiszen nagy kezdőbe-

tűvel írja: de Ki az ág? Szent Ágoston nem-

csak a kérdést fogalmazza meg, ő már megta-

lálta a választ is:

„Nagy vagy, Uram, minden dicséretre mél-

tó…

Magadnak teremtettél minket, és nyugtalan 

a mi szívünk, amíg meg nem nyugszik benned.”

A hit útja sokaknak talán göröngyös, de 

aki rajta jár, annak számára kapu nyílik a tel-

jességre. A hit nem beszűkíti, hanem kitágít-

ja ismeretünket a világról, az életről, a teljes 

igazságról. 

2.
Az apostoli hitvallás első szava rövid és 
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AZ ARANY RIZSSZEM

...MÉRICSKÉLÉS NÉLKÜL

„Koldusként róttam a falut, ajtóról ajtóra 

járva kéregettem. Hirtelen, felsejlő álomként 

jelent meg az utca végén az aranyhintód. Iz-

gatottan találgattam, ki ülhet benne? A kirá-

lyok királya? És ébredezni kezdett bennem a 

remény. Véget érnek most majd nehéz napja-

im, olyan alamizsnát adsz, amely egy életre jó-

létre változtatja nyomorúságomat...

És akkor megállítottad mellettem a ko-

csit. Rám tekintettél, arcodon mosollyal száll-

tál ki. Éreztem, maga a boldogság közeledik 

felém. De te kinyújtottad a kezed és azt kér-

dezted:

–Mit ajándékozol nekem?

Micsoda királyi tréfa, gondoltam, egy kol-

dustól koldulni?! Zavarba jöttem, tétován áll-

dogáltam előtted, aztán belekotortam a ta-

risznyámba, és az egyik rizsszemet a markod-

ba tettem. Mily leírhatatlan volt a csodálko-

zásom, amikor este, tarisznyámat kiürítve a 

sok kacat között ráleltem arra a rizsszemre: 

színarannyá változott. Keserű sírásra fakad-

tam, és kimondhatatlanul sajnáltam, hogy 

nem volt elég bátorságom mindenemet Ne-

ked adni...”

(Rabindranath Tagore )

Életünk útján, mint a szeretet koldusai 

várakozunk, reménykedünk és kérjük, vár-

juk kinyújtott üres kezünkbe az életünket 

megváltoztató, betöltő alamizsnát. 

Sokszor átéljük egy barátságban, sze-

relemben, hogy itt a megoldás, vége a kol-

dus életnek, túlcsorduló szeretetben lesz ré-

szem. Számtalanszor csalódnunk kell, mire 

megtanuljuk, megértjük, hogy a szeretet a 

szívünkben van. Kívülről jövő szeretet nem 

tud boldoggá tenni, legfeljebb rövid időkre 

elfedi szeretethiányunk fájó valóságát. Bol-

dogtalan embert nem tudunk boldoggá ten-

ni, csak segíteni tudjuk, hogy megtalálja sa-

ját szíve mélyén az életének igazi forrását, 

önmagát. 

Az ember boldogságának titka, hogy 

bőkezűen éljen a szívéből feltörő szerete-

tettel, mert az odaadott, elpazarolt szere-

tet lesz életének öröme, aranya. Mindig van 

szívünkben néhány rizsszemnyi szeretet, jó-

ság, mindig találkozunk emberekkel, akik 

boldogan elfogadják törékeny szeretetünk 

ajándékát. Így megtapasztalva, szemről-

szemre megtalálva az aranyszemeket szí-

vünk mélyén, értjük meg, hogy életünk bol-

dogságának titka a méricskélés nélkül oda-

adott szeretetünk, áldozatunk. Így válik az 

odaadott perc, óra, jóság, áldozat, élet, éle-

tünk boldogságává, és csak így tudunk má-

sokat is ennek az egyetlen, ajándékozó sze-

retetnek öröméhez és békéjéhez vezetni.

Felföldi László 

plébános

Debrecen, Megtestesülés Plébánia

határozott: „Hiszek!” – olyan, mint a kulcs. 

Kinyitja a kaput a földi határok közé zárt éle-

tünk falán, hogy megismerjük Isten hatalmát, 

szeretetét, és bennünket is megnyit, hogy be-

fogadjuk szeretetét.  

„A hit az ember válasza Istennek, aki kinyi-

latkoztatja és neki ajándékozza önmagát, és na-

gyon bőséges világosságot ad az élet végső értel-

mét kereső embernek.” (Katolikus Egyház Ka-

tekizmusa .p.)

3.
Az apostoli hitvallás első mondata: „Hi-

szek egy Istenben”, életünk forrását és tartópil-

lérét nevezi meg, akiben élünk, mozgunk és lé-

tezünk (vö.: ApCsel ,) Megvalljuk, hogy 

Isten minden élet forrása és ura, mi ezt elis-

merjük, és a magunk életét is Isten kezébe he-

lyezzük. A hitvallás következő mondatai Is-

tenről mondanak el fontos igazságokat, hogy 

egyre jobban megismerjük: milyen Ő, mit tett 

értünk, és mit kaptunk tőle. Így a Hitvallás-

ban emberi életünk értelme és célja is meg-

mutatkozik. Az utolsó mondata így hangzik: 

„Hiszem az örök életet!”

4.
„Hiszek egy Istenben, mindenható Atyá-

ban, mennynek és földnek teremtőjében.” Ebből 

a mondatból azt tudjuk meg, hogy kicsoda az 

Isten, kik vagyunk mi, és milyen viszonyban 

vagyunk egymással. 

Mennynek és földnek teremtőjében. Min-

den, ami van a látható és láthatatlan világban, 

mind tőle nyerte létét, hozzá kell igazodnia, 

Ő mindent átha, mindennél hatalmasabb, 

benne élünk, mozgunk és létezünk. 

Hiszek egy Istenben! Ez a kis szó nagyon 

lényeges dolgot mond el. Azt fejezi ki, hogy 

ő az egyetlen, rajta kívül nincs más erő, ha-

talom, nagyság, ami őt felülmúlná, megelőz-

né vagy korlátozná. Erre azért fontos fi gyel-

ni, mert az ember hajlamos arra, hogy bálvá-

nyokat csináljon magának, vagy saját magáról 

gondolja, hogy ő az isten, bármit megtehet.

Hiszek egy Istenben, mindenható Atyá-

ban…

Isten mindent átfogó, minden fölött álló, 

a mindenség ura…, de ezt atyai szeretettel 

gyakorolja. Nem személytelen, rideg világ-

szellem, nem a világ maga, hanem személy, 

szeretettel fordul minden felé, amit alkotott. 

Ő megszólítható, és bennünket is megszólí-

tott, hogy magához emeljen.

A Hitvallás következő mondatai éppen 

arról szólnak, hogy a „mindenható Atya” ho-

gyan gondoskodik gyermekeiről…  

Bosák Nándor

debrecen-nyíregyházi püspök

SÍK SÁNDOR: HISZEK
(részlet)

Hallják meg hívők és hitetlenek 

Élet-halálra szóló eskümet! 

A szív bősége zúg fel ajkamon, 

Az kényszerít a Krisztus vallanom. 

Hallják meg rokkant, vén aposztaták 

S a vétekben vajúdó új-világ, 

A forradalom, a vak Leviáthán, 

És hallja meg a settenkedő Sátán: 

Isten nevében vallomást teszek: 

Hiszek. 

Hiszek, és hitem súlyos és kemény. 

Nem tünde tan, nem pille vélemény. 

Nincs benne így-úgy, bárcsak és talán: 

Igen és nem, kereken, magyarán. 

Semmi csűrés és semmi csavarás, 

Ínyeskedés és köntörfalazás: 

Hiszem és vallom, szeretem és élem, 

Amit az Egyház hinni ád elébem. 

Ebben a hitben élek és halok: 

Katolikus vagyok. 

Hiszek egy Istent, ki három személy, 

Az élő Istent, aki bennem él, 

S akiben élek, mozgok és vagyok, 

Kinek tenyerén megsimulhatok. 

Akinek rám is éber gondja van, 

És cselekszik bennem és általam. 

Aki mozdítja minden mozdulásom, 

S én jóban-rosszban boldogan imádom 

Intéző édes mély akaratát. 

Hiszek Istenben, hiszem az Atyát. 

//……….//

Élő hitemmel vagyok én szabad. 

Mankó helyett kötöttem szárnyakat. 

Ami akad a földön emberi, 

Gazdag szívem testvérnek ismeri. 

És ami túl az emberkörökön, 

A végtelenség: ígért örököm. 

És mikor üt a boldogságos óra, 

Hogy befogadjon koporsóm gubója: 

Hitem gyertyája utolsót remeg, 

És Istennek ajánlom lelkemet. 
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„az vagyok, aki vagyok.” – mondja a gyermek

MILYEN ELKÉPZELÉSEIK VANNAK 
A GYERMEKEKNEK ISTENRŐL?

Anselm Grün bencés szerzetes és Jan-
Uwe Rogge pedagógus könyve a gyer-
meki lélek istenkereséséről tavaly év 
végén jelent meg németül, később pe-
dig olasz nyelven. Az Avvenire az olasz 
megjelenés kapcsán idézi a kötetből azt 
a részt, amely a gyermekek spirituális 
útkereséséről szól.

Hangsúlyozzák, hogy minden gyermek 

más, mindannyian egyediek. „Mindegyikük 

a megtestesült Isten egy-egy szava. Más ki-

fejezéssel élve: minden gyermek Isten egye-

di, megismételhetetlen képmása.” Felhívják 

a fi gyelmet arra, hogy a szülők tartsák tisz-

teletben gyermekük egyediségét, különleges-

ségét. Ezt az egyediséget nem lehet szavakkal 

kimondani, nem is lehet egy meghatározott 

modell alapján formálni a gyermeket, hanem 

nyitottnak kell lenni arra, ami a személyiségé-

ben különleges. 

Idézik John Bradshaw amerikai pszicho-

lógus-teológust, aki szerint a gyermek ter-

mészetes, spontán módon önmaga: „hiszem, 

hogy az önmagunkkal való egység a leglénye-

gesebb dolog, ami hasonlóvá tesz Istenhez. 

Ha egy ember tudatában van e minőségének, 

akkor összhangban van önmagával, el tud-

ja fogadni magát. A gyermekek természetes 

módon képesek erre. Ha megfi gyelünk egy 

gyermeket, bármelyiket, felismerhetjük ben-

ne ennek kifejezését. Mintha ezt mondaná: az 

vagyok, aki vagyok.” A gyermeket leginkább 

spiritualitásában sebezhetjük meg – amikor 

úgy érzi, kicsúfoljuk egyediségét, és ezért in-

kább a róla alkotott képhez kell alkalmazkod-

nia, meg kell tagadnia egyediségének érzését, 

ami természettől fogva él benne. Bradshaw 

szerint a gyermek ilyenkor veszíti el önálló-

ságát, lesz tele szégyenérzettel. Aki szégyelli 

magát, nem mer többé önmaga lenni, hanem 

arra törekszik, hogy mások 

elfogadják, megbecsüljék. 

KOMOLYAN KELL 
VENNÜNK A 

GYERMEKEKET
Bradshaw hangsúlyoz-

za, hogy a gyermek nem 

csak azért kérdez, mert vá-

laszt vár a felnőttektől: fi -

gyeli a világot, rácsodálko-

zik, megijed, elgondolko-

zik azon, amit lát. Igazi fi -

lozófus: nemcsak kérdez, hanem válaszokat is 

ad magának: komoly, vicces, olykor igen gya-

korlatias válaszokat. 

A gyermekek nem csak az általunk el-

tervezett módon tanulnak, a vallásos nevelés 

sem merül ki a tananyagban. Felfedeznek, új 

utakon járnak, és közben egzisztenciális kér-

désekkel találják szembe magukat. Három-

négyéves koruktól kezdve foglalkoztatja őket 

két fontos kérdés, az élet kezdetéről és végé-

ről: 

Honnan jövök? Hol voltam, mielőtt a világ-

ra jöttem?; Meg fogok halni? Ti is meghaltok?... 

ISTENAPA, ISTENANYA 
KERESÉSE

A gyermek szeretné tudni, hogy amikor el-

távolodik biztonságot adó 

családi környzetétől, ak-

kor is biztonságban, sze-

retetben lesz-e része. Uri 

Bronfenbrenner szociál-

pszichológus azt hangsú-

lyozza, hogy a gyermeknek 

szüksége van egy olyan em-

berre, akiben feltétel nélkül, 

irracionális módon meg-

bízhat. A biztonság iránti 

vágyból fakad Isten keresé-

se is: egy olyan Istenapa, Is-

tenanya keresése, akire rá-

hagyatkozhat, máskülönben nem mer kilépni 

a világba és önállóvá válni. Gaby von Th un azt 

kérte a gyerekektől, mondják el, hogy képzelik 

Istent. Egyikük így írt: 

„Istent olyannak képzelem, mint egy em-

bert, aki fi gyel minket. És amikor ránk néz, 

akkor nevet, és nevetése békét ad nekünk, 

embereknek, itt a földön. És a napot is ő adja! 

Időnként esőt is, hogy felfrissüljünk, mert 

tudja, hogy olykor melegünk van.” 

A szerzőpáros beszél azokról a tárgyak-

ról, plüssállatokról, amelyek oly fontosak a 

gyermekeknek. A törékeny és bizonytalan 

kapcsolatok korában a szimbolikus kapcsola-

tok is nagyon fontosak. Ahogy nőnek a gyere-

kek, nem kellenek már ezek a tárgyak, inkább 

szimbolikus dolgok, képek helyettesítik őket. 

A GYERMEK BÍZIK 
A FELNŐTTBEN

A Gaby von Th un által kérdezett gyere-

kek Istenről mint fényről, csillagról, napról, 

holdról is beszélnek: „a gyermekkori elképze-

lésekben benne van az isteni és benne van az 

anarchia, beszélnek a paradicsomról a pokol-

ról, a purgatóriumról.” 

A szimbolikus képek, terek vigaszt nyúj-

tanak, elviselhetővé teszik a fájdalmat. Egy  

éves kislány, Aulona így ír: „az én őrangyalom 

a bátyám. Sajnos, az égben van… Nem ismer-

tem jól, de tudom, hogy nézett ki. Ha élne, 

 éves lenne. Ő az őrangyalom és mindig az 

is marad.” 

Anselm Grün és Jan-Uwe Rogge hangsú-

lyozza, hogy a gyermekek történeteinek üze-

netértéke van: tele vannak bizalommal, bíz-

nak a képességeikben – ha van, aki vigyáz rá-

juk. Bíznak abban, hogy minden jól végző-

dik, tudják, hogy számíthatnak gondolataik 

teremtő erejére, belső képeik erejére. Képe-

sek részletekbe menően  elmesélni vallásos 

tapasztalataikat. Mesélnek az örömről, a fáj-

dalomról, a félelemről és az őrangyalról, aki 

fejükön tartja a kezét, Istenről, aki védi őket.

A kötet címe németül és olaszul:

Anselm Grün/Jan-Uwe Rogge: Kinder 

fragen nach Gott

Anselm Grün/Jan-Uwe Rogge: Le domande 

dei bambini su Dio

Az Avvenire nyomán összeállította: 

Zsírosné Seres Judit
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EZ A MI HITÜNK

A TANÍTÓ SZERETET

HOGYAN SZÓLÍTSUK MEG 
A FIATALOKAT?

Azzal tanítunk szeretni, hogy szere-
tünk. A földkerekség legnagyobb felfe-
dezése az, hogy nincs nagyobb hatalom 
a földön a szeretetnél. Mert a szeretet 
is lecke amit meg kell tanulnunk itt és 
most! 

A szeretet egyetemes univerzális élet-

energia, ami egyformán sugárzik igazra és 

igaztalanra egyaránt. 

Egyedül a szeretet képes végtelen dimen-

ziókat nyitni a lélek számára. Mi akik a pola-

ritás világában élünk, ha nem dobjuk le egónk 

páncélját, sosem ismerhetjük meg a szeretet 

erejét. Mert a szeretettől a lélek kinyílik, mint 

az ezerszirmú lótuszvirág. Hiszen a szeretet 

nem vágyik egyébre, minthogy beteljesíthes-

se önmagát. 

A legnagyobb igazság: létezésünk lényege 

a szeretet. Vajon miért van az, hogy az ember 

fél kapcsolatba kerülni a boldog percekkel? 

Miért nem tudjuk hogyan bánjunk a szere-

tettel? Az idő egy „nyersanyag” senki sem kap 

többet belőle a „végén”, mint amire szüksége 

lett volna. Ezért egyetlen napot se töltsünk el 

a szeretet gyakorlása nélkül. 

Mert szeretni csakis az önfeledt ember 

tud igazán. Az éntelen, egótlan lény, akinek 

lelke már „felébredt” és „meglátta” a szerete-

tet. 

A szeretet az emberi léleknek olyan, mint 

testnek az oxigén. Nem csak egy dolog a fon-

tosak közül. Még csak nem is a legfontosabb. 

Hanem a Minden. Mert ahol szeretet van, 

minden van. Ahol pedig nincs, ott semmi jele 

sincs az életnek.

A nyár elején megkerestek fi atalok, akik 

egy különleges kéréssel, ötletet adtak ahhoz, 

hogy megválaszoljam a cikk kérdését. Egy 

konditermet szeretnének nyitni, de nincs 

rá alkalmas hely. Egy némileg romos plébá-

nia alkalmas lehet rá? Úgy tűnik, igen. Mi-

után kereteket szabtunk a lehetőségeiknek, 

egy szoba nagyságú helyiséget kifestettek és 

elhelyezték a konditeremhez szükséges kel-

lékeket. Alig egy hónap elteltével, engedélyt 

kértek egy másik szoba kifestéséhez, ahol 

ajándékba elhelyeztek egy hordozható ping-

pong asztalt; lefestették az összes nyílászáró-

kat; fölrakták a fali keresztet, a keresztút állo-

másait és néhány képet, valamint a függöny-

karnisokat a függönyökkel és a sötétítőkkel. 

Elkezdtek rendszeresen járni a templomba, 

ahol most már havonta egyszer ők olvassák az 

olvasmányt, szentleckét és az egyetemes kö-

nyörgést. Járnak ifi  hittanra és kirándulásokat 

is szerveznek, ahová másokat is meghívnak.

Úgy tűnik, egy tőlünk távol lévő és ide-

gennek tűnő kérdésre adott válaszunk meg-

határozza: tudunk-e utat nyitni a kereső fi -

atalok felé?

Egy biztos: ha fölemeljük őket a magunk 

szintjére, már más dimenzióban láthatják a 

világot, amelyben ideálokká válhatnak a fi ata-

lok és hiszem, egyházunk alapjai is lehetnek. 

Csak bizalom kell hozzá

Lengyel József

csengeri plébános

Gerharg Keifel

AZT MONDTA 
EGYSZER 

A KICSI KÉZ 
A NAGYNAK

– Te hatalmas kéz, szükségm van terád,

mert nélküled szine semmit sem érek.

Éreznem kell a tenyered melegét, mikor

felébredek és mellettem megjelensz.

Amikor éhezem és táplálékot adsz, és se-

gítesz,

hogy megmaradjak, és felépíthetem apró 

ajándékaim.

Velem vagy midőn járni tanulok, s hozzád 

futok,

ha félelem gyötör.

Kérlek, ne hagyj el maradj velem!

S a nagy kéz így válaszolt a kicsinek:

–Te kicsi kéz, szükségem van terád,

hogy belém kapaszkodj és megragadj.

Hadd érezzem kedveskedésedet, mert

érted kell kezet fognom sokakkal,

de játszani és mosolyogni sem tudok,

csak veled együtt, mikor átölellek,

s veled

együtt felfedezem újra a vílágot, a csodála-

tos, kicsiny dolgokat.

Hadd érezzem jóságodat, azt, hogy sze-

retsz,

veled együtt tudok ma kérni is, és hálát 

adva

megköszönni dolgokat.

Légy mindig velem, erősítsd a kezem...
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VENI SANCTE

 gyermek kezdi az új tanévet az egyházmegyénk területén működő 

római katolikus oktatási intézményekben

ÚJ ISKOLÁVAL BŐVÜLT A DEBRECEN
NYÍREGYHÁZI EGYHÁZMEGYE

/-as tanévtől a Debrecen-
Nyíregyházi Egyházmegye fenntartása 
alatt fog működni az egyeki Móra Fe-
renc Katolikus Általános Iskola és Óvo-
da.  Egyek Nagyközség Önkormányza-
ta nem tudta tovább vállalni az oktatás 
fenntartásával járó terheket,   ezért adta 
át a többcélú oktatási intézményt egy-
házi fenntartásba.   Az iskola működé-
si engedélye három nappal a tanévnyitó 
előtt érkezett meg. 

A Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye 

területén működő  római katolikus oktatási 

Intézményben összesen  gyermek kezdi 

a /-as tanévet. (Egyek - Móra Ferenc 

Katolikus Általános Iskola és Óvoda, Nyír-

egyháza - Szent Imre Katolikus Gimnázium 

Általános Iskola, Kollégium és Óvoda, Kis-

várda - Szent László Katolikus Szakközépis-

kola, Általános Iskola, Kollégium és Óvoda, 

Mátészalka - Széchenyi István Katolikus és 

Német Nemzetiségi Általános Iskola,  Deb-

recen – Szent József Gimnázium, Szakkö-

zépiskola és Kollégium és a Svetits Katolikus 

Óvoda, Általános Iskola, Gimnázium és  Di-

ákotthon)

A Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye 

ebben az évben nem tervezte oktatási intéz-

ményei számának a bővítését. Az egyeki álta-

lános iskolát a Baptista Szeretetszolgálat és a 

Hit Gyülekezete szerette volna átvenni. Mi-

vel az  lélekszámú település  -a római 

katolikus, a szülők, a község lakossága nem 

örült ennek a változásnak. Ezt követően for-

dultak a Debrecen-Nyíregyházi Egyházme-

gyéhez, amelynek eredményeként /-as 

tanévtől a katolikus egyházmegye fenntartása 

alá került az intézmény. A döntést követően 

az iskola pedagógusai egyhangúan elfogadták 

a változást és maradtak továbbra is az intéz-

ményben. A tanulók közül mintegy  diák 

választotta a szomszédos település önkor-

mányzati fenntartású intézményét. Jelenleg 

 osztályban  óvodai csoportban – ahol 

bölcsődei csoport is működik -,  tanuló és 

 óvódás kezdete meg az új tanévet Egye-

ken.

Hajduné Holló Kartalin igazgatónő a 

. szeptember -án megtartott tanévnyi-

tón örömmel jelentette be, hogy miután min-

den akadály elhárult, az új tanév az immár ka-

tolikus intézmény-

ben kezdődik el. Az 

igazgatónő az újra-

kezdés, a megújulás 

nagy lehetőségének 

tartja ezt a változást. 

Bízik abban, hogy a 

hitre nevelés segít a 

nehezebben nevel-

hető gyermekeknek 

is a társadalomba 

való beilleszkedés-

ben. 

Az ünnepé-

lyes tanévnyitón 

Dr. Miluczky Attila 

polgármester jelké-

pesen átadta az in-

tézmény kulcsait az 

egyházmegye kép-

viselőjének Bosák 

Nándor debrecen-nyíregyházi püspöknek. 

A főpásztor áldást kért az iskolára, és meg-

erősítette a szülőket és a pedagógusokat ab-

ban, hogy az iskola továbbra is azt az alapve-

tő feladatot fogja ellátni, amelyet eddig is tett, 

hogy a gyermekek az egész társadalom érté-

kes tagjaivá, teljes értékű emberré formálód-

janak. Ebben segít majd az egyház az anya-

gi forrásokhoz hozzáadva azt a tapasztalatot, 

szellemiséget, lelkiséget, amit a katolikus egy-

ház képvisel. Ezután Bosák Nándor hivata-

losan is megnyitotta a /-as tanévet 

a Móra Ferenc Katolikus Általános Iskola és 

Óvodában.

A tanévnyitón továbbá részt vettek Fodor 

András püspöki helynök, Papp László plébá-

nos mint iskolai és óvodai lelkész, Holló Já-

nos, a helyi önkormányzat alpolgármestere, 

Csepreginé Kocsis Nóra jegyző, Bóta Bar-

bara aljegyző és a képviselőtestület megjelent 

tagjai.

Kovács Ágnes

Hajduné Holló Kartalin igazgatónő és diákjai üdvözlik Hajduné Holló Kartalin igazgatónő és diákjai üdvözlik 

a katolikus  egyház képviselőita katolikus  egyház képviselőit
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A Debrecen-Nyíregyházi Egyházme-
gye fenntartása alatt működő debreceni 
Szent József Gimnázium, Szakközépis-
kola és Kollégium élete több változással 
indul a /-as tanévben. Dr. Po-
gány Béláné, az iskola igazgatója  évig 
állt az intézmény élén, megszilárdítot-
ta annak szervezeti működését, s koráb-
bi vezetői tapasztalatait kamatoztatva a 
debreceni középfokú oktatási hálózatba is 
szervesen bekapcsolta azt. Az idei tanév-
től kezdődően dr. Bódis Zoltán, az iskola 
korábbi igazgatóhelyettese vette át az in-
tézmény vezetését, a jelenlegi igazgatóhe-
lyettes Daróczi Zoltán lett, a kollégiumve-
zetői tisztet pedig továbbra is Kirilla Pál 
tölti be. Ahogy az iskola alapítója, Bosák 
Nándor püspök atya megfogalmazta: az 
új vezetés küldetése, hogy a Szent József 
Gimnáziumot hassa át a „humánus rend”, 
amelynek két pillére a gyermekközpontú 
pedagógiai, illetve oktatói munka, vala-
mint az egyházi iskolákra jellemző hagyo-
mányos értékek továbbadása. 

Ennek jegyében az iskola arculata is bő-

vült új képzési irányokkal, és a debreceni ka-

tolikus nevelés új koncepciója szerint immár 

koedukáltan, ugyanis az idei évtől már lányok 

is járnak hozzánk. Ezzel az ide járó fi úk régi 

álma teljesült, s reményeink szerint leányaink 

is megszeretik majd iskolánkat. Az -ben 

alapított piarista gimnázium jogutódja így vál-

hat modern, mégis értékőrző intézménnyé. 

TERMÉSZETTUDOMÁNYOS 
PROGRAMOK

Az új képzési formák között kiemelt sze-

repet kapnak azok a természettudományos 

programok, amelyek sikerét az is jelzi, hogy a 

referencia-intézményi hálózatban ezekkel vált 

iskolánk mintaértékű oktatási intézménnyé: a 

műszaki előkészítő képzés (ez AUTOCAD-

vizsgával zárul, amelyért a DE Műszaki Karán 

kreditpont is jár!), a LEGO-robot programo-
zás (intézményünk a régióban is egyedülál-

ló módon  LEGO-robottal rendelkezik, be-

szerzésüket a Rátky Alapítvány támogatta, s a 

program kapcsán kiváló az együttműködésünk 

a National Instruments debreceni vállalatával), 

valamint a természettudományos mérőmű-
hely (e projekt során kémiai, fi zikai, biológiai 

diákkísérletek során szerezhetnek tanulóink 

saját tapasztalatokat e tudomány-területek-

ről). Újdonság a kiváló lehetőségeket biztosító 

informatikai szakképzés is, amelynek első év-

folyamát szeptembertől indítottuk. Itt az álta-

lános informatikai képzésen túl az ECDL vizs-

gákra való ingyenes felkészítés mellett azt is 

biztosítjuk diákjaink számára, hogy a nemzet-

közi informatika-vizsgát ingyenesen tegyék le.

SPORTKÉPZÉS EMELT SZINTEN
A piarista hagyományok szellemében ki-

emelt területként kezeljük a testnevelés, a 

sport területét is: emelt szintű sportképzést 

biztosítunk a röplabda és a futball szakágak-

ban, de emellett otthont adunk a hagyomá-

nyos magyar harcművészet, a baranta gyakor-

lóinak is, diákjaink az edzéseket ingyenesen 

látogathatják. Második évébe lép a honvédel-

mi képzés, amellyel kiváló sikereket értünk 

el tavaly. Az országos honvédelmi versenyen 

második (a debreceniek között az első!) he-

lyezett lett iskolánk csapata. A katonai alap-

ismeretek tantárgyból idén már érettségiző-

ket is várunk. 

A Szent József lelkiségének elmélyíté-

sét a korábbi évekhez képest újabb lehetősé-

gek előtt nyitja meg az az örömteli tény, Köb-

li Tamás atya személyében önálló intézményi 

lelkivezetőnk lesz. 

Az új tanév kihívásait az egész magyar 

közoktatási rendszer átalakulásából, belső 

megújulásunkból fakadó feladatainak mi-

nél jobb megoldása jelenti, amelyhez kér-

jük az egész egyházmegye, a kedves szülők 

és diákok közös segítő imádságát! Szent 

József segítsen minket a következő tanév 

során, hisz ahogy IX. Pius megfogalmaz-

ta: "József itt a földön Jézus és Mária mel-

lett élt, Jézus és Mária közelében van az 

égben is!"

Dr. Bódis Zoltán 

igazgató

KOEDUKÁLT LETT A SZENT JÓZSEF GIMNÁ
ZIUM, SZAKKÖZÉPISKOLA ÉS KOLLÉGIUM

EGYÜTTMŰKÖDÉS 
A DIÁKOKÉRT

Az új tanév kezdetén ünnepélyesen írták alá 

a debreceni Szent Efrém Görögkatolikus Óvo-

da, Általános Iskola és Alapfokú Művészetok-

tatási Intézmény és a Szent József Gimnázi-

um, Szakközépiskola és Kollégium vezetői azt a 

megállapodást, amely a két iskola korábban már 

jól működő együttműködését teszi immár hiva-

talossá. Az általános iskola diákjai részt vehet-

nek a gimnázium szakkörein: a rajz- és képző-

művészeti délutáni foglalkozásokon, az ikonfes-

tő műhely tevékenységén, de közös sport és ok-

tatási rendezvények lehetőségét is tervbe vették. 

Szabóné Hengl Ágnes igazgatóasszony jelezte, 

hogy személyes tapasztalatai alapján is szívesen 

küldi diákjait a Szent József gimnáziumba, ahol 

a LEGO-robot szakkör, vagy a természettudo-

mányos kísérletező műhely bizonyosan sokak 

kíváncsiságát felkelti. Dr. Bódis Zoltán igazga-

tó elmondta, hogy több programmal is fogadják 

a legifj abb nemzedékek képviselőit, sőt a képző-

művészeti foglalkozásokra az érdeklődő szülőket 

is szeretettel várják. Legyen az iskola a családé is, 

hisz a nevelés olyan közös szent feladat, amely-

ben együtt kell működni szülőknek, tanároknak 

egyaránt.

Bohán Judit, iskolatitkár

Szent József Gimnázium, Szakközépiskola és Kollégium – /A osztály

Szabóné Hengl Ágnes és Dr. Bódis ZoltánSzabóné Hengl Ágnes és Dr. Bódis Zoltán
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ÜNNEPÉLYES TANÉVNYITÓK A DEBRECEN
NYÍREGYHÁZI EGYHÁZMEGYÉBEN

. szeptember -án a Debrecen-
Nyíregyházi Egyházmegyében két is-
kola: a nyíregyházi Szent Imre Katoli-
kus Gimnázium, Általános Iskola, Kol-
légium és Óvoda, valamint a Kisvárdai 
Szent László Katolikus Szakközépisko-
la, Általános Iskola, Kollégium és Óvo-
da ünnepélyes tanévnyitón adott hálát 
egyházi fenntartásba kerülésének . 
évfordulójáért. A két iskola nem csak 
az elmúlt  évre tekint vissza. A Szent 
Imre Gimnázium az -ben alapított 
Királyi Katolikus Főgimnázium jog-
utódja, a Szent László Szakközépiskola 
pedig a Szent Orsolya Rend által  éve 
alapított tanítóképző intézmény szelle-
mében, örökségeként végzi ma is okta-
tó-nevelő munkáját. 

Bosák Nándor, az egyházmegye főpász-

tora mindkét tanévnyitón együtt ünnepelt és 

adott hálát az elmúlt  évért a pedagógu-

sokkal, szülőkkel, diákokkal. Nyíregyházán 

hálaadó szentmisét mutatott be, Kisvárdán 

pedig újraszentelte a Szent József kápolnát, 

a kibővített óvodát, az ebédlőt pedig megál-

dotta.  

Az évkezdés előretekintést is jelent.  A 

főpásztor utalt az ebben a tanévben meg-

kezdődő Hit évére, az isteni ajándék, a hit 

elmélyítésének lehetőségére. Felhívta a pe-

dagógusok fi gyelmét, hogy legyenek tuda-

tában annak, hogy Isten ajándékát adják 

tovább, amit felelősséggel, elköteleződés-

sel kell, hogy tegyenek. „A hit nemcsak ak-

kor működik és válik a javunkra, ha azt be-

fogadjuk, hanem ha hagyjuk, hogy a szívünk-

re, az értelmünkre is hasson, és továbbadjuk 

azt” – szólt a diákokhoz a főpásztor.  Bosák 

Nándor püspök atyára is nagy hatást gya-

korolt a napokban Budapesten megrende-

zett Genfest  – nemzetközi ifj úsági ta-

lálkozó -, ahol tizenkétezer fi atal tett tanú-

ságot hitéről, és hívták fel a világ fi gyelmét 

arra, hogy „híd” akarnak lenni az emberek 

között. „Az iskolákban is hídépítés folyik, hi-

szen az egyik generáció átadja az értékeit a 

fi atalabb nemzedéknek. A hit évében tudato-

sítani kell azokat az alapvető értékeket, ame-

lyekkel jobbá tehetjük önmagunkat, a világot. 

Úgy éljetek, dolgozzatok, vállaljátok a küzdel-

mes napokat az iskolában, hogy felismerjétek 

azt, hogyan tudtok egymás segítségére is lenni, 

elfogadni, úgy élni, hogy abból mások is gaz-

dagodjanak!” – fogalmazta meg intelmeit a 

főpásztor. 

„A szívbéli hit megigazulásra a szájjal 
való megvallás pedig üdvösségre szolgál.” 
(Róm. . .)

Megyesi Mária, a nyíregyházi Szent 

Imre Katolikus Gimnázium Általános Is-

kola és Kollégium igazgatója az intézmény 

ez évi jelmondatával nyitotta meg a tanévet, 

amely keresztény tanúságtételre hívja fel a 

pedagógusok és diákok fi gyelmét. Az igaz-

gatónő felelősnek, erősnek, alkotásra kész-

nek érzi a húsz éves iskolát, és háláját, kö-

szönetét fejezte ki a többcélú intézményért 

mindazoknak, akik kezdettől fogva segítet-

tek az intézmény fejlődésében. 

Seszták Oszkár, a Szabolcs-Szatmár-

Bereg megyei közgyűlés elnöke is üdvözöl-

te a jubiláló iskolát és elmondta, a katolikus 

szellemiségű Szent Imre Gimnázium szer-

ves részét képezi Nyíregyháza és a megye 

közoktatásának tárgyi, szellemi vonatko-

zásban egyaránt, valamint kifejtette: húsz 

éves távlatában látható, hogy mennyire fel-

értékelődött az egyházak szerepe az okta-

tásügyben. 

A rendezvény fővédnök dr. Semjén Zsolt 

miniszterelnök-helyettes volt, aki levélben 

köszöntötte a résztvevőket.

Az intézményben iskolatörténeti ki-

állítással, Molnár Levente szobrászmű-

A Szent Imre Gimnázium dikákjaiA Szent Imre Gimnázium dikákjai

A Szent László Gimnázium és Szakközépiskola dikákjaiA Szent László Gimnázium és Szakközépiskola dikákjai
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VENI SANCTE

A Széchenyi István Katolikus és Német 
Nemzetiségi Általános Iskola mint egy-
házi intézmény a második, alapításától 
kezdődően pedig . tanévet kezdte 
meg . szeptember -án.  Az intéz-
mény tanulóinak összlétszáma . 

Dienes Béla, az intézmény igazgatója tan-

évnyitó beszédében elmondta: a nyár kezde-

tekor sem állt le a munka az iskolában, az el-

múlt hónapokban felújították az aula kupolá-

ját, az ebédlőt, korszerűsítették a mosdókat, 

tantermeket festettek ki és az udvart is átala-

kították.  

Hamarosan utazással is színesedik a tan-

év, hiszen a . évfolyamos tanulók a Határta-

lanul pályázat keretében a Felvidékre utaz-

hatnak, ahol megismerhetik Kassa, Lőcse, 

és Rozsnyó nevezetességeit, találkozhatnak 

Szlovákiában élő magyar diáktársaikkal. A 

sikeres Renovabis pályázatnak köszönhető-

en ingyenes színházlátogatásra nyílik lehető-

ség. Tovább folyatódik a Comenius program, 

amelynek keretében szeptemberben  diák 

és nevelőik utaznak Németországba. 

Az iskola pedagógusai a tanév meg-
kezdését megelőzően lelki napokon vet-
tek részt, ahol lelkileg készülhettek a tan-

évre. Dienes 
Béla elmondta: 
mindannyiunknak 

tudnunk kell, hogy 

senki sem született 

kereszténynek, de 

életünk során azzá 

válhatunk. Egy kö-

zös feladatunk van, 

hogy a krisztusi ta-

nítást hirdessük sa-

ját életünkkel.

Ebben a tanév-

ben is dolgozzunk 

együtt közös céllal, 

közös akarattal! Ne 

feledjük el egyetlen percre sem tanévkezdő 

lelki napunk talán egyik legfontosabb gondo-

latát: a szeretet tudás nélkül tévútra visz, a 
tudás szeretet nélkül felfuvalkodottá tehet. 

Kapturné Bíró Beáta

igazgató helyettes

A 106. TANÉVET KEZDTÉK EL 
MÁTÉSZALKÁN

vész, (szentimrés öregdiák) kiállításával, 

játékos vetélkedővel elevenítették fel az 

elmúlt  év eseményeit, majd a határon 

túli vendégek, meghívott civil szerveze-

tek képviselői, iskolaigazgatók is talál-

koztak az államtitkárság, a megye, a vá-

ros vezetőivel, képviselőivel. Végül hazai 

és határon túli turizmussal foglalkozó 

szervezetek képviselői tanácskoztak az 

intézményben. 

„…Mindig arra a harmadikra hallgass, 

mert az a szeretet…” (Túrmezei Erzsébet)

A kIsvárdai Szent László Szakközépis-

kola ünnepélyes tanévnyitójának központi 

gondolata volt az Oltáriszentség állandó je-

lenléte az iskolában.  A kápolna újraszen-

telésével  év után az Oltáriszentség is a 

helyére került. Kerezsi Béla igazgató tan-

évnyitó gondolataiban arra hívta fel a diá-

kok, pedagógusok fi gyelmét, hogy az Oltá-

riszentség állandó jelenléte az egyházi isko-

la gyökereit jelenti az iskola életében.   

óta a környékbeli tanuló lányok generáció-

ról generációra ebben a kápolnában imád-

koztak, mint ahogy az igazgató nagymamá-

ja, édesanyja is itt imádkozott.  „Lesz-e a ti 

szívetek közepe a kápolna, tudtok-e ti is így 

imádkozni a kápolnában, eljuttok-e a hálá-

ig, a köszönetig?” - tette fel a kérdést a diá-

koknak az igazgató.  

Matkovics Mária, a római unióhoz tar-

tozó Szent Orsolya rend magyar tartomá-

nyának tartományfőnöknője szintén azt 

erősítette meg, hogy: „kincs az euchariszti-

kus jelenlét az intézményben, minden az Úr 

szeme előtt történik, aki felé bizalommal le-

het segítségért fordulni. Ezt véssétek jól a szí-

vetekbe!”

Az ünnepség végén Szikszay Eszter vég-

zős tanuló előadásában Túrmezei Erzsébet: 

„A harmadik” című verse hangzott el.

Erzsébet: A harmadik

„Valamit kérnek tőled. 

Megtenni nem kötelesség. 

Mást mond a jog, 

mást súg az ész. 

Valami mégis azt kívánja: Nézd, 

tedd meg, ha teheted! 

Mindig arra a harmadikra hallgass, 

mert az a szeretet…” (részlet). 

Kovács Ágnes

A Széchenyi István Katolikus és Német Nemzetiségi A Széchenyi István Katolikus és Német Nemzetiségi 
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KIS VIZEKEN, DE VADVIZEKEN EVEZETT
Állami kitüntetést kapott Varga János ibrányi plébános

Varga János, a Debrecen-Nyíregyházi 
Egyházmegye ibrányi plébánosa több 
mint öt évtizedes közösségépítő, lelki-
pásztori munkája elismeréseként Ma-
gyar Arany Érdemkereszt állami kitün-
tetést kapott augusztus -a alkalmá-
ból, amelyet a köztársasági elnök megbí-
zásból Balogh Zoltán, az emberi erőfor-
rások minisztere adott át . augusz-
tus -án Budapesten.  A kitüntetettek 
közt több katolikus pap is található. 
Varga János plébános az elmúlt évben 
adott hálát  éves papi szolgálatáért, 
aranymiséje után meglepetésként érte 
az „arany” kitüntetés. A plébánossal az 
otthonában beszélgettünk.

A plébániára betérő fi gyelmét nem ke-

rülhetik el az antik bútorok között helyü-

ket méltóságteljesen elfoglaló antik fali órák, 

amelyek azonnal üdvözlik a látogatót mély, 

megnyugtató hangú dallamukkal. János atya 

„bemutatta” az óráit, mintha nem is tárgyak 

lennének. Szenvedélyes antik óra gyűjtő, a 

legrégebbi darab Mária Terézia korából való. 

—  éve gyűjtöm az órákat. Volt úgy, 

hogy harmincnál is több volt, de legalább eny-

nyi órán túl is adtam már: cseréltem, eladtam, 

ami a gyűjtőkre jellemző. Megszépíti az em-

ber hétköznapjait, ha van valami, amit min-

dig keres, kutat, rátalál és gyönyörködik ben-

ne. Ha mi, gyűjtők meglátunk egy órát, vagy 

azt a tárgyat, amit gyűjtünk, akkor azt daj-

káljuk. A dajkálási idő is örömet jelent, volt, 

hogy  évet is vártam egy órára, amíg végül 

megszereztem. 

– A tárgyakhoz ragaszkodni múlandóság. 

Mégis jólesik hazatérni az emlékeket hordozó, 

megszokott világba, megpihenni benne. Az em-

ber születésétől fogva hazafelé igyekszik, oda, 

ahonnan a lélek jött, de a hétköznapokban is 

nap-mint nap ugyanezt teszi. 

– Engem egy óra önmagában nem érde-

kel. Amikor már az enyém, részévé válik az 

életemnek, mindig tudom, melyiknek hol a 

helye, azt hallom éjszaka és nappal is, akkor 

az az óra kedves nekem. Nem raktárra gyűj-

töm, nincs belőlük több száz. Ami van, annak 

megvan a maga funkciója, története, mind-

egyikhez tapad emlék, élmény, öröm; körül-

vesznek, ezek között élek.  Nem élő, mégis 

mozgó mechanikus alkatrészek.

– Az órák nem egy időben ütnek. Mennyi 

most a pontos idő?

Itt sose lehet pontosan megtudni, meny-

nyi az idő. Ha van egy órád, örülhetsz, mert 

mindig tudod a pontos időt, de ha két órád 

van, sose tudhatod meg.  Két óra már nem jár 

együtt. Ez persze a mechanikus órákra vonat-

kozik. Az órákat hetente egyszer kell felhúz-

ni, olyankor állítom is. Van úgy, hogy - óra 

is egyszerre üt, nem ugyanabban a másod-

percben, de megkezdi az egyik és szinte egy-

más után elütik az órát. Olykor harangozik 

négy óra is. 

Az ember időben él, mindig kell, hogy tudja, 

mennyi az idő, így az óra életünk részévé válik.

Ami még növeli az örömömet, hogy eze-

ket az órákat én javítottam. Ha találok egy 

padláson porosodó avítt, rozsdás órát, ami 

már nem jár, azt szétszedem, minden részét 

megcsiszolgatom, összerakom és az a gyönyö-

rűség, amikor a kezem között kél életre. Egy 

 súlyos órát nem könnyű összerakni. Annak 

van egy járó, egy negyedeket és egy egész órát 

ütő szerkezete. Több alkatrészből áll és ezen 

kívül a számlapja mögött számtalan apró, 

alig látható elemek egészítik ki a szerkezetet.  

Öröm, amikor elkezd járni, de bosszúság is, 

amikor nem sikerül.  Volt, hogy rám virradt, 

amíg egy órával bajlódtam.  

Korábban bélyeget is gyűjtöttem, a gyűj-

teményem -től idézi a történelmet, de 

nem teljes a kollekció. -tól kezdődően 

viszont teljesen nyomon követhető. A bélye-

gekből egy történelmet, korrajzot lehet fel-

állítani, történelmi kulturális események-

ről tudósít. Ma már az információt egy gép 

őrzi, ez kényelmes ugyan, de hiányzik belő-

le az ember, a keresés, a rátalálás, a dajkálás 

öröme.

–A Magyar Arany Érdemkereszt kitüntetés 

másfajta örömet jelenthet. 

Az életemet az aranymise aranyozta be. 

Úgy éreztem, hogy záró akkordja volt a papi 

hivatásomnak, azt gondoltam, ami ezután 

következik, az csak a mindennapok ráadása. 

Nem hittem, hogy megérem az aranymisét 

az egészségei állapotom miatt. A kitüntetés 

meglepett, nem számítottam rá. -ben a 

Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Közgyűlés 

kitüntető emlékplakettjét kaptam meg, az is 

meglepetés volt számomra. 

–Az kitüntetés a lelkipásztori munkáért, 

közösség építésért szól. 

Káplán koromtól kezdve mindig a leg-

szerencsétlenebb helyre kerültem, de nagyon 

megszerettem a szórványban élő szegény em-

bereket. Jó főnökeim, elődeim segítettek ne-

kem. Akkoriban Jánkmajtishoz  fília tarto-

zott. Megboldogult Tircsi István atya Kölcsé-

ből biciklivel járt vissza, hogy engem mind a 

 fília katolikus családjához elkísérjen. Majd 

lelkészként szolgáltam Aporligeten, ami már 

rég nem plébánia, és  faluval Tiszaszalka 

nyomorúságát is én vettem át. Onnan Nagy-

ecsedre kerültem, ahol már négy éve nem volt 

pap. Engem csak azért helyeztek oda, hogy az 

infarktusom után lábadozzak, de ott ragad-

tam  évre.  Viszont nem tétlenkedtem, sze-

reztem magamnak munkát, az egész Szamos-

háti részt önként pasztoráltam, soha nem 

bízta rám senki. Onnan kerültem Ibrányba, 

ahol már szintén  éve nem volt pap. 

– Ennek is meglehetett az oka, mivel Ibrány 

mintegy  lelkes kisváros. 

Itt mindig is meghatározó volt a város ve-

zetése, nem tűrték meg a papot. Amikor ide-

kerültem, igyekeztem az egyházi törvények-
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nek érvényt szerezni, szabályokat betartatni 

a keresztelés, esküvő során, de ezt nem bír-

ták elviselni.  Nem sok jövőt jósoltak az itte-

ni szolgálatomnak, de mégis, már  éve itt 

vagyok. Lassanként elfogadtak, de az egyház 

ma is idegen test ebben a városban. Legfeljebb 

 fő jár a templomba vasárnaponként. Misz-

sziós terület vagyunk.

–A vallástalansággal máshol is küszködnek. 

Legtöbb helyen csak az idősebb korosztály képvi-

seli az egyházat. 

Az a baj, hogy itt már az idős emberek 

sem járnak templomba. A hat évfolyamos 

osztályokból - tanuló jár hittanra. A kö-

zépiskoláról nem is beszélve. De a szél ott fúj, 

ahol akar… Ettől a tanévtől Gincsai Zoltán 

lett a helyi gimnázium igazgatója, aki koráb-

ban a Szent József Kollégiumban dolgozott, 

és ráadásul akolitus. 

–Hogyan „engedhették” ezt meg? 

Állami fenntartású lett az az iskola is és 

a helyi önkormányzat ebbe nem szólhatott 

bele, a kormányhivatal döntött. 

– Talán ez a gondviselés jele. 

Meglátjuk.

–Szórványban szolgált, hogyan épített kö-

zösséget?

Mindig a veszendőkkel, a lemaradottakkal 

foglalkoztam, cseppeket kellett menteni, de 

ezek a cseppek is annyit jelentettek nekem, 

mint egy nagy közösség. 

Amikor Nagyecseden szolgáltam, volt idő 

arra, hogy másként is evangelizáljak. A  –as 

évek közepén az -ben bemutatott Fran-

co Zeffi  relli: „A názáreti Jézus” című fi lmjét 

megszereztem, megtanultam magyarul, és  

éven keresztül  templomban - este levetí-

tettem. Természetesen mindez titokban tör-

tént, de többször leállítottak, és olyankor egy 

hónap szünetet tartottam. 

Ezekben az években már éheztek az em-

berek a vallásra, olyan evangelizációs lehető-

séget jelentett a fi lm levetítése, ami minden-

ben kárpótolt, dúskáltam a telt református, 

görögkatolikus templomokban is, Göncrusz-

kától Szegedig, beleértve a Debreceni Refor-

mátus Kollégiumot is. Számtalan barátság 

szövődött különböző felekezetű papokkal az 

éjfélekig tartó beszélgetések során. Az ökume-

nizmus tekintetében nagy lehetőséget jelentett 

ez, amely kapcsolatok a mai napig élnek. 

Azokban az 

években megboldo-

gult Marosi Balázs 

szatmárcsekei plébá-

nossal szintén titok-

ban táborokat szer-

veztünk a Tisza part-

ra, hogy lelki táplá-

lékot tudjunk adni 

azoknak a materialis-

ta szellemben felnőtt 

gyerekeknek, akik 

nem járhattak hittan-

órára.  „Méregtelení-

tettük” őket, ez volt 

a jelszó. Nyaranként 

x  hetes turnusban 

- gyereket tá-

boroztattunk, a saját 

költségünkön etettük 

őket. Soha senkivel 

nem történt semmi 

baj. Tanítottam úszni a gyerekeket, és az volt 

a vizsga, hogy Tivadarban át kellett úszniuk 

a Tiszán. A táboroztatás --ig tartott.  

Ezt is Nagyecsed lehetősége adta, ahol 

nem volt sok dolgom, ezért így töltöttem ki a 

lelkipásztori szolgálatomat. Igaz, hogy ekkor 

kaptam a harmadik infarktust, de úgy érez-

tem, ha nem élem túl, akkor sem haltam vol-

na meg értelmetlenül. 

A harmadik profi lja a közösségépítésnek, 

hogy éppen a tábor folytatásaként kialakult 

mellettem egy olyan kör, ahol a papságra ké-

szülőkkel tartottam a kapcsolatot. Az éjsza-

kába nyúló beszélgetések egy-egy lelkigya-

korlatokat jelentettek a kispapoknak.  Sok 

papságra készülő fi atalnak tudtam lelki útba-

igazítást adni, lelki menedzsere lenni. 

De az idős papokkal is jó kapcsolatban 

vagyok. A jelenlegi evangelizációs formáció a 

mindennapi papi szolgálatom mellett az írás. 

Eddig több mint  cikket írtam a helyi és 

környékbeli lapokba, de az Új Ember, Keresz-

tény Élet, a Jel hasábjain is olvashatóak voltak 

a soraim. Írásaimban főként azokra a papokra 

emlékezem, akik elszenvedték a kommunista 

diktatúra embertelenségeit.  Gyarmati Károly 

küzdelmét tárom fel az olvasók előtt, őt Tyu-

kodról internálták /-ben. László Károly, 

málenkij roboton küzdött az életben mara-

dásért, Homoki Jánost kispapként vitték el 

Mérkről, mint svábot.  Juhász Ferenc szalámi 

lopásért kapott  évet.  Az adatokat folyama-

tosan egészítem ki.   Mindannyian szatmári 

papok voltak.  

Eddigi papi szolgálatom alatt csak tet-

tem a dolgomat kihasználva az adott lehe-

tőséget. Mindig kis vizeken eveztem, de vad-

vizeken.

Amikor pap lettem a Szatmári Egyház-

megye magyarországi részén, a  esperesi ke-

rületben  lelkészség volt, ahol -an szol-

gáltak, mára már csak csak egy kerület ma-

radt.  A legkisebb településen is pap volt. Na-

gyon szegények voltunk, de a közösségünk-

ben gazdagok. Megtartottuk a búcsúkat, 

szentségimádásokat, de névnapokon is kö-

szöntöttük egymást, biciklivel, olykor vonat-

tal jutottunk el egymáshoz, de mi minden hé-

ten együtt voltunk, és nem siettünk.  Hol van 

ez most…? 

Kovács Ágnes
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200 ÉVES TISZADADA 
RÓMAI KATOLIKUS TEMPLOMA

A MI EGYHÁZKÖZSÉGÜNK

Tiszadada  fős község a Tisza-ka-
nyarban, mintegy  katolikus hívővel.
Templomunkat marosnémeti és nádas-
kai gróf Gyulay Sámuelné építtette. A 
dadai uradalom magtárépületét alakít-
tatta át templommá, szentélyt és tornyot 
építtetett hozzá, valamint megemelték 
a falakat. Templomunk alapkőletétele 
. május -jén volt, majd következő 
évben július -án szentelték fel. 

A falu első temploma a XII. században épült 

Szent György tiszteletére, amely a XVI. század-

ban református tulajdonba került. Ettől kezdve a 

kastély refektoriuma szolgált szükségkápolnának.

Az -as években plébánia alapítását 

kérték a dadaiak. -től ugyanis a tiszalöki 

plébániához tartoztak. 

-ben elké-

szült a templom, majd 

-ban a gazdatiszti 

lakás átadásával önálló 

plébánia lett Tiszadob 

Taktakenéz fi liákkal és 

a környező tanyákkal.

-ban a tor-

nyot aránytalansága 

miatt lebontották. Az 

új toronyhoz beszer-

zett anyagokat az I. 

világháborúban hadi 

célokra használták fel. Talán eme isteni gond-

viselésnek köszönhető, hogy torony nélküli 

templomunk nem esett a II. világháború áldo-

zatául, csupán „kisebb” sérülések érték. Abla-

kokat szétlőtték, és a legnagyobb harangot el-

vitték. A református templomot ugyanis ma-

gas tornya miatt robbantották fel. Új torony, 

sajnos, azóta sem épült. Régi vágyunk, hogy 

egyszer ismét tornya legyen templomuknak. 

Volt plébánosaink közül kiemelkedő iro-

dalmi munkájáért őrizzük emlékét az -

as években itt szolgáló Végh Kálmán Mátyás 

plébánosnak és Bali Béla szalézi atyának, aki 

a legnehezebb időkben --ig „száműze-

tésben” volt a dadai hívek lelkipásztora.

Templomunk . évfordulóján hálás 

szívvel gondolunk Horváth János, Gáspár 

Mátyás és Panyi József volt tiszadadai plébá-

nos atyákra, valamint a későbbiekben Tisza-

vasváriból kijáró papokra is.

-től a tiszavasvári plébánia látja el a 

dadai lelkipásztori szolgálatot.

-ben, a . évforduló emlékezetére 

önttették a nagyobbik harangot Gábor főan-

gyal tiszteletére.

A templomon a két évszázad alatt sok át-

alakítást és felújítást végeztek elődeink. Eb-

ben az évben a tetőszerkezet megerősítése, a 

bádogfedés javítása és felületkezelése vált ha-

laszthatatlanná. A munkálatokat egyházme-

gyénk anyagi segítségével tudtuk elvégezni, 

amelyet ezúton is köszönünk.

HOLLÓ LÁSZLÓ ÁLLANDÓ 
KIÁLLÍTÁS A PLÉBÁNIÁN
-ben Till Aran, hódmezővásárhe-

lyi szobrászművésznő egyházközségünknek 

adományozta  szoborból álló életmű-

gyűjteményét, ezeket a szobrokat Horváth Já-

nos atya a plébánia átalakított istállójában he-

lyezte el. -ban a több mint kétszáz éves 

plébánia épület korszerűsítését végeztette el 

Gáspár Mátyás plébános. -ben a plébá-

nia két szobáját rendelkezésre bocsátottuk 

Holló László — évtizedeken át Tiszadadán 

is működő — festőművész alkotásai számára, 

amelyeket dr. Ujváry Zoltán, a művész foga-

dott unokája adományozott községünknek. 

Az utóbbi években Mák Zsolt plébános úr-

ral a lelkipásztorkodás mellett nagy gondot for-

dítunk egyházközségünk egyéb lelki-szellemi-

anyagi értékeinek a megmentésére és átörökíté-

sére. A több mint két éve tartó felnőtt katekézis 

folytán újabb hívek kapcsolódtak be a hitéletbe 

és váltak a plébániai élet aktív tagjaivá.  

A . évfordulóra egy nagylelkű adakozó 

és a hívek jóvoltából a falu első védőszentjé-

ről Szent György vértanúról készült üvegfest-

mény kerülhetett a templom egyik ablakába, 

amely Szabó Katalin és Sós Károly alkotása. 

FELNŐTT KATEKÉZIS 20 ÉVE
Bosák Nándor püspök atya, július -én 

ellátogatott hozzánk, és az ünnepi szentmisén 

felnőtt híveket részesített a bérmálás szent-

ségében. A szentmisét követően a főpásztor 

megáldotta a templomot építtető marosnémeti 

és nádaskai gróf Gyulay Sámuelné szül. kászo-

ni és impérfalvi báró Bornemisza Anna emlé-

kére állított új emléktáblát. Az ünnep vigíliáján 

gyönyörködhettünk Hummel Gizella ötvös-

művész által készített magyar koronázási jelvé-

nyek hiteles másolataiban. Előadást tartott Dr. 

Bakos Batu, a Magyarok Nagyasszonya Szent 

Korona Lovagrend nagymestere. A koronázási 

jelvények az ünnepi szentmisén is jelen voltak.

E két napos ünnepünkön velünk együtt 

ünnepeltek tiszavasvári, tiszalöki és tiszadobi 

társegyházközségeink hívei, valamint reformá-

tus testvéreink is. Hálát adtunk Istennek az el-

múlt  évért, és kérésünket fogalmaztuk meg, 

hogy e helyen mindig legyenek Istent szerető és 

imádkozó lelkek. A Tiszavasvári plébánia terü-

letén található  templom közül ebben az év-

ben  templomnak ünnepeljük a jubileumát. A 

 éves tiszadadai templomunk mellett  

éves a tiszavasvári Szent Kereszt és Szent Eleo-

nóra tiszteletére szentelt plébániatemplom, va-

lamint  éves a tiszadobi Magyarok Nagy-

asszonya tiszteletére szentelt Isten-háza is.  

Béres Tamás

A tiszadadai egyházközség tagjaiA tiszadadai egyházközség tagjai
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„ Kövess engem” / Lk , /

FÉL ÉVSZÁZAD AZ ÚR SZOLGÁLATÁBAN

A PÁTYODI ÉKSZERDOBOZ

EGYHÁZKÖZSÉGEINK

Vitai László címzetes apát, nagykállói 
plébános  éves papi szolgálatáért mu-
tatott be hálaadó szentmisét. Élete, mi-
óta csak önálló gondolatok megfogal-
mazására képes, saját elmondása sze-
rint mindig Isten felé irányult, és a papi 
hivatás volt számára az egyetlen lehet-
séges út. 

Számokban, eseményekben, száraz sta-

tisztikai adatokban képtelenség egy ilyen élet-

utat bemutatni. Kármelhegyi Boldogasszony 

napján látta meg a napvilágot és a II. Vatikáni 

zsinat megnyitásának évében szentelték pap-

pá. Több helyen teljesített papi szolgálatot, 

ahol az elmúlt évek sőt évtizedek sem töröl-

ték ki László atya emlékezetét a hívek szívé-

ből. Mi sem jelzi ezt jobban annál, minthogy 

aranymiséje alkalmából Besenyszögön, Ken-

deresen, Nagykállóban, a balkányi templom-

ban és a Szent Antal Idősek Otthoná-ban, va-

lamint Biriben oszthatta meg örömét a hívő 

közösséggel és adhatott hálát Istennek azért, 

hogy minden nehézség ellenére végig kitart-

son az Egyház iránti hűségben. 

 Néhány megragadó pillanatot min-

denképpen érdemes kiemelni a fent említett 

szentmisék létrejöttéről, lebonyolításáról, il-

letve kiragadni a homíliákban elhangzott lé-

lekemelő szavakból. 

Besenyszögön egy -es számmal és Vitai 

László nevével fémjelzett egyedi tervezésű se-

lyemsálakkal és testvérei szeretettel fogadták 

egykori ministránsai, akik köréből  papi hi-

vatás is született. Külön emelte az aranymi-

se fényét, hogy egy újmisés paptestvére is je-

len volt. 

Vitai atya közel  éve tölti szolgálatát 

Nagykállóban. Több generáció apraja nagyja 

ismeri, és ő is ismeri valamennyiünket.  Ez az 

idő pontosan elég volt számára ahhoz, hogy 

szinte egy gesztusból, az arcvonásokból kicsi 

gyereket szinte először megpillantva lényegé-

ben az egész családfáját felsorolja. Itteni szol-

gálata során lett kialakítva az egykor Kiskálló 

néven önálló településként létező városrészen 

a Szent Erzsébet kápolna, a város közepén 

emlékoszloppal ékesített Szent István park, 

illetve felépülhetett a Szent Antal templom 

Biri fi liában. 

Nemcsak a hívek, de a város és a helyi 

közélet számára is jelentős esemény volt az 

aranymise. Az elmúlt év során Nagykálló vá-

rosa díszpolgári címmel köszönte meg mind-

azt, amit a településért tett. Kiss Tibor atya, 

balkányi származású nyírtelki plébános mon-

dott szentbeszédet az ünnepi misén. Tibor 

atya hittanosa volt apát úrnak, és a papi szol-

gálat misztériuma abban is megmutatkozik, 

hogy akkoriban még egyikük sem tudhatta, 

hogy közösen végezhetik a liturgiát. 

Zárszóként és összefoglalásként erre az  

évtizedes szolgálatra Szent Ágoston gondo-

latai az alkalomhoz illően átalakítva találóan 

hangzanak: Veletek vagyok keresztény, érte-

tek vagyok pap!

Simon Szabolcs

akolitus, Nagykálló

Megálmodták és -ben meg is való-
sították a hívek: megépítették a pátyodi 
templomot, amelyet ma csak úgy hív-
nak: „A Pátyodi Ékszerdoboz”. 

A Leader, pályázati kiírásának köszön-

hetően a  éves templom születésének 

ünnepén azt az ajándékot kapta, hogy el-

nyerte a teljes külső és környezetének fel-

újítására kiírt pályázatot,  -os támo-

gatással, .. forint értékben. És el-

kezdődtek a munkálatok… Toronyfestés, 

a tető, nyílászárók cseréje, a fal leverése és 

szárító-, valamint szellőzővakolat felraká-

sa; teljes külső festés; a salétrom megállítá-

sa; térkövezés a templomon körül; parkosí-

tás; előtetők és úrnapi sátrak. És ahogyan 

telt az idő, úgy szépült a templom, elérkez-

ve . június -ához. 

Azon a napon ugyanis Bosák Nándor 

püspök atya újra fölszentelte az „Ékszer-

dobozt”. Az a nap azért is különleges volt, 

hiszen a görög templom is, szintén pályá-

zat által lett fölújítva és Kocsis Fülöp görög 

katolikus püspök úr végezte a szentelési li-

turgiát a kerület papjaival együtt. Az ün-

nepség . órakor kezdődött a római ka-

tolikus templomban szentmisével, ahol föl-

olvasták Dr. Semjén Zsolt miniszterelnök 

helyettes úrköszöntő sorait. A szentmi-

se keretében Kocsis Fülöp görög katolikus 

püspök úr prédikált; majd a görög katoli-

kus templomban vecsernyével folytattuk a 

hálaadást, ahol Dr. Szaló Péter építésügyi 

szakállamtitkár úr köszöntött mindenkit 

és Bosák Nándor püspök úr szólította meg 

a jelenlévőket.

Az ünnepet megtisztelték Szabolcs-

Szatmár-Bereg megyének közjogi méltósá-

gai, politikai vezetői és több országgyűlési 

képviselő úr is.

Úgy gondolom, az ünnepi hálaadásnak 

méltán adtuk azt a gondolatot, amelyet egy 

szentkép formájában mindenki hazavihe-

tett: „… bemegyek szent hajlékodba, …lebo-

rulok szent templomod előtt”.

Lengyel József

csengeri plébános

Vitai László plébánosVitai László plébános
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„Életem hatvanhatodik évébe

Köt engem a jó Isten kévébe,

Betakarít régi rakott csűrébe,

Vet helyemre más gabonát cserébe.”

(Arany János: Sejtelem,  márc. .)

Az –-es magyar polgári forrada-

lom és szabadságharc után Arany János költé-

szetében érhetjük tetten a vallásos nevelésből 

fakadó költői magatartást. Az idősödő szülők 

gyermekét édesapja - éves korában a hamu-

ba írva tanította meg a betűvetésre. Mivel a 

háznál a Biblia, a zsoltároskönyv volt feltalál-

ható, a kisgyermeknek ezek lettek az olvasó-

könyvei, s mivel édesapja valamicskét latinul 

is tudott, megtanította fi ának a Miatyánkot 

és a Hiszekegyet latin nyelven. 

Arany János életét megnyugvás hatja át. 

Fiamnak című versében refrénként szólal 

meg, hogy „Kis kacsódat összetéve szépen, / 

Imádkozzál, édes gyermekem.” A Toldiban 

lépten-nyomon találkozunk vallásos meggyő-

ződéséből fakadó verssorokkal. „De hiszen az 

Isten az árvát nem hagyja, / Mert azért az ár-

vák gondviselő atyja.”, vagy „Kinek az ég alatt 

már senkije sincsen, / Ne féljen, felfogja ügyét 

a Jóisten.” És amikor a cseh bajnokot legyőzi: 

„De nem köszönöm azt magam erejének,  / 

Köszönöm az Isten gazdag kegyelmének.” A 

Sejtelem című versében így ír: „Életem hat-

vanhatodik évébe’ / Köt engemet a jó Isten 

kévébe, / Betakarít régi rakott csűrébe, / Vet 

helyettem más gabonát cserébe.”

Madách Imre Az ember tragédiája című 

drámai költeményében úgy mutatja be az 

emberiség történetét, hogy a Paradicsom-

ban bűnbeesett és onnan kiűzött ember sor-

sa a folyamatos csalódás, majd újra lelkesedés 

egymásutánisága. Lucifer olyan mértékig el-

keseríti Ádámot, hogy az öngyilkosság gon-

dolata foglalkoztatja. Amikor Éva vallomása 

(anyának érzem, ó Ádám magam) megmen-

ti ettől, Ádám valami biztosat szeretne tudni 

utódai jövőjéről. Az Úr válasza rövid, egyér-

telmű és mégis talányos: „Mondottam ember, 

küzdj és bízva bízzál!” Az ember sorsa napon-

ként megvívott küzdelem, és ehhez az Istenbe 

vetett bizalom ad erőt és biztatást.

Gárdonyi Géza, a XIX. század végén és a 

XX. század elején a magyar prózairodalom 

kiváló képviselője katolikus kántortanítóként 

az Én falum  című novelláskötetében az isko-

la és a templom közegében mutatja be ifj ú ta-

nítványait. Az  Isten rabjai  című regényében 

az emberi érzelmek mélyén felsejlik a túlvilág 

fénye. Szent Margit Nyulak-szigeti történe-

tében a középkori magyar szerzetesség vilá-

gát ábrázolja. 

Nem hallgathatjuk el azt sem, hogy Gár-

donyi naplója és levelezése hírt ad materia-

lista olvasmányairól is, rosszul sikerült há-

zassága, illetve egyes egyházi személyekben 

való csalódása hitét is súlyosan próbára te-

szik. (Elterjedt a hír, hogy Gárdonyi halálos 

ágyán sem akart meggyónni, amikor pap ba-

rátja, Péteri József, a későbbi váci püspök fi -

gyelmezteti, így kérdez vissza: – Már ennyire 

lennék? – A pap nem erőltette. Reggelre ha-

lott volt.) Talán hihetjük, hogy az ő halálára is 

vonatkoznak sorai: „A halál nekem nem feke-

te börtön. / Nem fáztató, nem is rút semmi-

képpen, / Egy ajtó kitárul itt lenn a földön, / 

s egy ajtó kinyílik ott fenn az égen. / Ez a ha-

lál.” Egyébként az Útrakészülés  című verse, 

az egyik legjellegzetesebb költeménye, Szűz 

Mária-akkorddal végződik. A költő lelke a 

halála után szeretne visszaszállni az erdőbe, 

a gyöngyvirágok közé. „S ha jő az éj, én újra 

visszatérek, / egynéhány szál gyöngyvirágot 

letépek, / és felviszem a csillagfényes égbe. / 

Megkeresem Jézus Anyját véle. / A Jézus any-

ját, kinek képei / olyan búsak és olyan szenve-

dők. / Hadd lássam egyszer mosolyogni őt.”

A Hivalló irodalom követező részében 

Ady Endre istenes verseit mutatjuk be.

Dr. Csermely Tibor 

HITVALLÓ IRODALOM

EVANGELIZÁLE AZ IRODALOM?
III. rész

. május közepén Samassa József bí-
boros, egri érsek Budapesten tüdőgyul-
ladást kapott, ami végül az idős főpap 
halálát okozta. Amikor augusztus -
én közeledni érezte halálát, összehív-
ta a város papságát, és beszédet intézett 
hozzájuk. Majd körmenetben vitték az 
érsekségre az Oltáriszentséget. A bíbo-
ros meggyónt, megáldozott, mindenki-
től elbúcsúzott és másnap, augusztus 
-án éjjel egy órakor – napra ponto-
san nyolc évre rá, hogy az általa annyi-
ra kedvelt nyíregyházi katolikusoknak 
emeltetett Magyarok Nagyasszonya 
Társszékesegyházat felszentelte –  
éves korában megtért Teremtőjéhez.

Úgy tartják, a kiváltságosok kérését meg-

hallgatja az Úr. Az erősen nemzeti érzelmű 

érseknek az volt a kívánsága, hogy Szent Ist-

ván király napján szólítsa magához az Isten. 

Megkapta ezt a kegyelmet.

Bámulatra méltó volt az a teljes harmó-

nia, amely Nyíregyháza városát, Szabolcs 

vármegyét és közvetlen egyházi elöljáróját, az 

egri érseket jellemezte - között.

Samassa József ragyogó szónoklataival, 

elmélkedéseivel, tanításaival, bőkezű adomá-

nyaival, alapítványaival elérte, hogy róla val-

lásfelekezeti különbségtétel nélkül a legna-

gyobb tisztelettel beszéltek, a legmélyebb hó-

dolatot tanúsították iránta a megye és a város 

– nagyrészt protestáns – vezetői.

Szeretett városa, amelyről atyaian gon-

doskodott, nagyon sokat köszönhetett neki. 

Mégis, a „hálátlan” utókor emlékezetében so-

káig nem volt jelen az ő alakja. Pedig Nyíregy-

háza történetében nem sok olyan kiemelke-

dő személyiség volt rajta kívül, aki ennyi min-

dent adott, ajándékozott volna az ottani híve-

inek, akiknek a szó legnemesebb értelmében 

lelki pásztora (is) volt.

Ezt az adósságot törlesztve . augusz-

tus -én a nyíregyházi római katolikus egy-

házközség hívei mintegy ötven fővel zarán-

dokút keretében emlékmisén vettek részt 

Papp János apát-plébános vezetésével a temp-

lomot építtető főpap lelki üdvéért az egri ba-

zilikában, majd a kriptában koszorút helyez-

tek el sírjára.

Augusztus -án, az államalapítás ünne-

pén  órakor a szentmise után megkoszo-

rúzták az érsek mellszobrát a katolikus nagy-

templom főbejárata mellett, majd a misét kö-

vetően felavatták a Samassa József teret a plé-

bánia előtt. Ennek kezdeményezője Komisz-

ár Dénes helytörténész volt. Az emléktáblát 

Papp János plébános leplezte le Kovács Fe-

renc polgármesterrel együtt, majd megáldotta 

és megszentelte. Az emléktáblánál koszorút 

helyezett el Kovács Ferenc Nyíregyháza és 

Tadeusz Ferenc Rzeszow (Nyíregyháza test-

vérvárosa) polgármestere.

A megemlékezés itt még nem ért vé-

get, Bosák Nándor megyéspüspök mutat-

ja be a Komiszár Dénes által írt Samassa-

A 100 ÉVE ELHUNYT SAMASSA JÓZSEF BÍBO
ROSRÓL NEVEZTEK EL TERET NYÍREGYHÁZÁN
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. augusztus -én a kemecsei Szent 
István templomban P. Tóth István cím-
zetes kanonok, esperes-plébános hála-
adó szentmisét mutatott be a város nagy-
nevű szülöttének, Kriston Endre (-
) egri segédpüspöknek az emlékére, 
aki -ben és -ben a hit védelmé-
ben szenvedett mártíriumot. A szentmi-
se keretén belül mutatta be Dr. Reszler 
Gábor történész, a Nyíregyházi Főiskola 
tanszékvezetője Lucza János és Komisz-
ár Dénes: „Kriston Endre, a hűség püs-
pöke” című kötetét is. 

A történész kiemelte: Kriston Endre püs-

pök életútja magán viseli a tragikus . század 

főbb vonásait, a forradalmak, háborúk, meg-

próbáltatások, nélkülözések küzdelmeit, de 

ezek között mindvégig megmaradt embernek, 

megtartotta a hitét, a hűségét Jézus Krisztus-

hoz, az Egyházhoz.

Kriston Endrét először . április végén a 

Tanácsköztársaság alatt hurcolták meg, amikor 

Szmrecsányi Lajos egri érsek védelmére kelt, akit 

a Lenin-fi úk letartóztattak és elhurcoltak Eger-

ből, az érseki palotából. Főpásztorát egy percre 

sem hagyta magára, állhatatos hűséget tanúsí-

tott iránta. Szmrecsányi érsek ezt a hűségét éle-

te végéig nem felejtette el: előterjesztésére Kriston 

Endre . augusztus -án címzetes gerasai 

püspök, majd szeptember -án egri segédpüs-

pök lett. -ben Kemecse díszpolgára, -

ban nagyprépost, -től -ig felsőházi tag, 

-tól káptalani helynök és magyar királyi tit-

kos tanácsos volt, magas tisztségeiből származó 

jövedelméből azonban rendszeresen és igen nagy 

összegekkel támogatta az egyházi és állami intéz-

ményeket, iskolákat, szociális juttatásokban ré-

szesítette a szegényeket, az elesetteket.

A HŰSÉG PÜSPÖKE
Kriston Endre a szovjet katonák kegyetlen-

kedései ellen felemelte a szavát az egri baziliká-

ban is az egyik prédikációjában. „Jutalmát” el is 

nyerte hamarosan: . április végén letartóz-

tatták, és bilincsben vitték gyalog a Dobó téri 

piacon keresztül a várban lévő internálótábor-

ba. A rendőrök a megfélemlítés eszközével él-

tek, azt hitték, az emberek ettől majd megijed-

nek, de nagyot tévedtek. A vásárlók és a kofák 

letérdeltek a püspök előtt és megcsókolták a re-

verendája szegélyét. Egy hónapon keresztül kí-

nozták válogatott módszerekkel, ütötték-ver-

ték, éheztették őt. Letartóztatásának híre elju-

tott Rómáig és Rákosi Mátyásig, aki leállíttatta 

az eljárást, mivel félt, hogy a „klerikális reakció” 

egyik főfészkében lázadás tör ki.

A Népbíróságok Országos Tanácsa . 

május -i felmentő ítélete jól tükrözi a kor-

szak erkölcsi, politikai arculatát. Jogilag csak 

. november -én szüntették meg ellene az 

eljárást. A segédpüspök kiszabadulása után fo-

gyó erővel szolgálta tovább egyházát.

A hívő emberekhez közel álló magatartá-

sa révén a város „Püspök bácsi”-jának nevezte. 

Maradjon számunkra örökkévalóságban is vál-

lalt jelmondata: „Fidenter et fi deliter” – „Biza-

lommal és hűséggel”. Kriston Endre mélységes 

humanizmusával, kiemelkedő egyházi-főpász-

tori életútjával vált a „hűség püspöké”-vé. Az a 

kegyelem jutott számára, hogy ne csak higgyen 

Krisztusban, hanem szenvedjen is érte.

A könyv egyik értéke, hogy számos ko-

rabeli, eddig még publikálatlan fotón mutat-

ja be a főpásztor életét. Reményeink szerint 

a kötet ismertebbé teszi Kriston Endre már-

tíriumát, hozzájárulhat boldoggá avatási eljá-

rásának mielőbbi megkezdéséhez.

A szentmisén jelen volt Lipők Sándor, Ke-

mecse Város polgármestere, országgyűlési kép-

viselő, a képviselőtestület tagjai, a Kriston csa-

lád tagjai, a város lakosai és a meghívott ven-

dégek. A megemlékezés során megkoszorúz-

ták azt a templom bejáratánál található carra-

rai márványtáblát, amelyet a püspök -ben 

aranymiséjének emlékére állíttatott, majd Ko-

csis Antal színművész, a nyíregyházi Móricz 

Zsigmond Színház tagja (kisfi úként ministrált 

a püspöknek) előadta Kriston Endre -ban 

írt, „Tisza partján” című versét.

A szentmise végén Lipők Sándor 

kemecsei polgármester a „Kemecséért” kitün-

tető díjban részesítette Komiszár Dénes tör-

ténészt, a könyv társszerzőjét, a város törté-

netének kutatásában elért több éves kimagas-

ló tevékenységéért. 

A megemlékezést megelőzően . júli-

us -án Seszták Oszkár, a megyei közgyű-

lés elnöke, országgyűlési képviselő pedig Sza-

bolcs-Szatmár-Bereg megyei helytörténeti 

kutatásai és publikációi, valamint közéleti te-

vékenysége méltatásaként a „Szabolcs-Szat-

már-Bereg Megyei Közgyűlés Bronz Emlék-

érme” kitüntető elismerést adományozta Ko-

miszár Dénes részére.

Végül, de nem utolsó sorban örömmel tu-

datjuk, hogy Komiszár Dénes szeptembertől 

az Egri Érseki Papnevelő Intézet teológus-

hallgatójaként szolgálja az Istent. 

Kovács Ágnes

KULTÚRA                    

KÖNYV A MÁRTÍR PÜSPÖKRŐL
monográfi át Nyíregyházán a Magyarok 

Nagyasszonya Társszékesegyházban ez év-

ben október -én  

órakor. Ezt követő-

en  órakor a társ-

székesegyház búcsú-

ünnepéhez kapcso-

lódóan a főpásztor 

szentmisét mutat 

be a templomban és 

egyben ünnepélye-

sen megnyitja a Hit 

Évét a Debrecen-

Nyíregyházi Egy-

házmegyében.

 Akinek útja 

Egerbe vezet, szen-

teljen néhány percet arra, hogy felkeresi a ba-

zilika kriptájában Samassa érsek sírját, és el-

mond a lelke üdvéért egy imát, meggyújt a 

tiszteletére egy mécsest, vagy lerak oda egy 

szál virágot!

Samassa József utóda, Szmrecsányi Lajos 

érsek írta Májerszky Béla polgármesternek 

-ben: „(…) Azt a nagy lelket pedig, mely 

az Úrhoz szállott, azt a nagy szívet, mely a sír-

ba hullt, őrizzék meg az elköltözötthöz méltó ke-

gyeletben! Emléktemplomának ég felé magasodó 

tornyai minden nap újra idézzék emlékezetökbe 

az ő teljes életével s még elhaló ajkával is hangsú-

lyozott intelmét, hogy az égieket keressük!”

sajtóiroda

Debrecen-Nyíregyházi Püspöki Hivatal

Fotó: Kálmán József
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. július -e és augusztus -e között 

ifj úsági gyalogos zarándoklaton vehettünk 

részt az Egyházmegyei Ifj úsági Iroda szer-

vezésében.

Július -én indultunk Máriapócsról az 

egyházmegyei búcsúról.  fi atal vállalta a 

nehézségeket, hogy az apostolok lován, azaz 

gyalog zarándokoljunk Nagyváradra egy-

házmegyénk védőszentjének, Szent László-

nak a sírjához, s közben imádkozzunk, éne-

keljünk, olykor csendben elgondolkodjunk. 

„Hátizsákunkba tettük” gondjainkat, öröme-

inket és egyéni szándékainkat, hogy majd le-

tehessük ezeket a nagyváradi Szent László 

Székesegyház oltárára.

Bosák Nándor püspök úr áldásával in-

dultunk a Máriapócsi Bazilikából majd 

Nyírgelsén, Nyíracsádon, Álmosdon, Po-

csajon és Biharkeresztesen pihentetve egyre 

fáradó tagjainkat augusztus -án érkeztünk 

meg Nagyváradra. 

Az olykor kimerítő gyaloglás, a fülledt 

tornatermekben való alvás, a fárasztó útke-

resések, a tűző nap, és az egy lábra jutó víz-

hólyagok számának rohamos növekedése el-

lenére a Gondviselés mindig megajándéko-

zott minket valami apró örömmel. Legyen az 

a pont jókor érkező kísérőautó a frissítő víz-

zel, vagy a helyiek vendégszeretete, ami közül 

kettőt, hármat ki is emelnék a teljesség igénye 

nélkül. Nyíracsádon Bosák Nándor püspök 

úr szentmiséjén vettünk részt, ezután együtt 

vonulhattunk lovas kocsikon Buzitapusztára, 

ahol Tapasztó János plébános úr jóvoltából fi -

nom dámszarvas pörkölt várt bennünket. 

Zarándoktestvéreim számára és szá-

momra is meghatározó emlék maradt a 

pocsajiak vendégszeretete, ahol Kanyó Ár-

pád paróchus úr jóvoltából Sinka Miska bá-

csi és felsége vendégei voltunk a helyi ven-

dégházban. Vendéglátóink slambuccal, nép-

dalcsokrokkal és citerajátékkal kedvesked-

tek nekünk, így szívben feltöltődve, testileg 

kicsit erőre kapva készülhettünk az utunk 

utolsó állomására, Biharkeresztesre, ahol, 

a Református Idősek Otthona gyülekezeti 

teremében megpihenve indultunk másnap 

Nagyvárad felé. 

Szavakkal leírhatatlan az az érzés, ami-

kor megérkeztünk a Bazilikába és leborul-

tunk az oltár elé. Letéve egész utunk fáradal-

mát és örömét, hálát adva a megérkezésért, s 

az út alatt kapott számtalan kegyelmi aján-

dékért, és kérve a kegyelmet, hogy ha ha-

zatérünk, tudjunk sugározni valamit abból, 

amit az út alatt sikerült megtapasztalnunk 

ebben a szinte családi-

baráti körben. Nagyvá-

radon Ervin atya ide-

genvezetésével városné-

zésen vettünk részt, s 

megcsodálhattuk a „Kö-

rös-parti Párizs” neve-

zettességeit. 

Majd másnap bú-

csút véve egymástól, ta-

lán kicsit kimerülten a 

 km (útkeresésekkel 

együtt talán  km is 

volt) megtétele után in-

dultunk haza. Biztos va-

gyok abban, hogy olyan lelki élményekkel, 

kegyelmekkel gyarapodtunk, melyek nem-

csak magunk, hanem környezetünk, bará-

taink, családjaink, egyházközségeink s egy-

házmegyénk javára is válnak.

Szent László király, egyházmegyénk vé-

dőszentje, könyörögj értettünk!

Szent Kristóf, a zarándokok védőszentje, 

könyörögj érettünk!

egy zarándok

ŐSZI IFJÚSÁGI PROGRAMOK:
. Utótalálkozó: Szeptember –. 

Debrecen, Szent István plébánia
(a nyári gyalogos zarándoklaton részt vett fi ataloknak)

. Tiszta szerelemért imaest: Október . 

– Nyíregyháza és Debrecen

.  óra kompromisszumok nélkül: 
Október –.

. Fiatalok a világ életéért (FAVÉT): 
November . Nyíregyháza, Szent Imre 

Gimnázium

. Debreceni Ifj úsági Csoportok Össze-
jövetele (DICSÖ): szervezés alatt

Bővebb információ az ifj úsági iroda honlap-

ján a www.ifj usagiiroda.webnode.hu vagy a 

-/-- telefonszámon kapható.

Gerhes József, Ifj úsági Irodavezető

ZARÁNDOKLAT AZ APOSTOLOK LOVÁN

„Időt kell szakítanod embertársaidra, tégy va-

lamit másokért, ha még oly apróságot is, va-

lamit, amiért fi zetséget nem kapsz, csupán a 

kitüntető érzést, hogy megtehetted.” (Albert 

Schweitzer.) 

Valóban, mindig jó adni, jót tenni, meg-

örvendezteti a lelket.  óta az ÖKI iro-

da szervezésében a hazánkban élő fi atalok-

nak is van lehetőségük egy hétvégét közösen 

önkénteskedni.  A  óra kompromisszum 

nélkül egész Magyarország területét lefedő, 

fi atalokat megmozgató akció. A program 

ideje alatt országszerte fi atalok kisebb-na-

gyobb csoportja végez közhasznú feladato-

kat. A három nap, azaz  óra alatt lehető-

ség nyílik szociális, környezetvédelmi, kul-

turális feladatok végzésére, mint például 

intézmények, játszóterek felújítása, erdőta-

karítás, szociális segítségnyújtás, kulturális 

műsorok szervezése közösségeknek. 

Az akció részeként fontos cél az aktív ál-

lampolgárságra nevelés. A fi atalok tudato-

sítsák önmagukban, hogy fontos szerepet 

töltenek be társadalmunkban, és tudnak va-

lamit tenni a problémák megoldásáért.

Az akció címében szereplő kompro-

misszum szó arra utal, hogy a jelentkezett 

csoportok a szervezők által a számukra ki-

választott feladatot feltétel nélkül elvégzik. 

Természetesen a csoportok jelentkezhetnek 

maguk által szervezett feladatok elvégzésé-

re is.

A program vallásos alapon, a három 

nagy történelmi egyház kezdeményezésé-

re szerveződik. De vallástól és felekezettől 

függetlenül várnak a szervezők bárkit, aki 

segíteni szeretne embertársain.

Egyházmegyénk fi ataljaira is számítunk 

ezen a hétvégén. Várjuk csoportok jelentke-

zését és lehetséges feladatok jelzését is.

Az idei akció . október -. kö-

zött csütörtök estétől vasárnap estig tart. Je-

lentkezni augusztus . és október . között 

lehet. 

Részletes információ és jelentkezés a 

http://www.oki-iroda.hu/h/ oldalon, il-

letve az egyházmegye két helyi koordináto-

ránál:

Nagy Kinga (Hajdú- Bihar megye) tel.: 

--- e-mail cím: nagykinga@

freemail.hu

Nagy Orsolya (Szabolcs- Szatmár- Be-

reg megye) tel.: --- e-mail cím: 

no@citromail.hu

Nagy Orsolya

72 ÓRA KOMPROMISSZUMOK NÉLKÜL
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Az Ajaki Nagyboldogasszony Plébáni-

án  óta működik egy ifj úsági zenekar, az 

A.K.I.K. (Ajaki Katolikus Ifj úsági Közösség). 

Az alapító tagok mára már kirepültek, Magyar 

Péter, Kovács Orsolya és Kovács Gábor együt-

tes erővel mondott igent Gaálné Tóth Mária 

és a megboldogult Németh János atya felkéré-

sére, akik Romániából vásárolt gitárokkal ösz-

tönöztek bennünket a zenélésre.  Orsiék min-

den szombat délután aktívan próbáltak a vasár-

napi diákmisére, így hamar elnyerték a hívek és 

a gyerekek, az ifj úság tetszését, ezért egyre töb-

ben csatlakoztak hozzájuk: többek között Tótik 

Robi és jómagam, Kovács Ágnes gitárosként.

A következő években kispapok érkeztek 

hozzánk, Kálmán József majd Kiss Zsolt Atti-

la, akik tovább segítették a közösség munkáját 

ifj úsági dalok tanításával és ingyenes gitárok-

tatással. Így hamar lett kórusunk is: Hasulyó 

Bernadett, Dzsubák Éva, Dzsubák Mari-

ann, Kovács Bernadett, Rubóczki Tímea és 

Rubóczki Alexandra. Sok közös programot 

szerveztünk a nyári szünetek folyamán: elláto-

gattunk a kisvárdai színházba, sokat kirándul-

tunk, táboroztunk, késő estébe nyúló beszél-

getéseket folytattunk a megrakott tűz mellett.

-tól rendszeresen részt veszünk 

a COR hétvégéken és a Debreceni Ifj ú-

sági Találkozón is, -ban a Magyar 

Sydney-n Egerben, -ben Egersza-

lókon az Ifj úsági Találkozón, hogy kép-

viseljük községünket az országos és egy-

házmegyei programokon. Többen a fi a-

talok közül az egyházmegyénk katolikus 

gimnáziumaiban tanultak tovább. 

A téli szünetben sem tétlenkedünk, 

korcsolyázni megyünk, és farsangi bált 

szervezünk - aminek már  éves hagyo-

mánya van: ez a fi atalok, családosok és egye-

dülállók alkoholmentes bálja. Már a téli szü-

netben készülünk a nyári fesztiválra, ahol 

rendszeresen koncertet adunk a zenész-talál-

kozón, melyen elhangzik az „Aki csatlakozni 

szeretne hozzánk, megtalál minket vasárnap a 

mise után, vagy szombat délutánonként a kö-

zösségi teremben” felhívás. 

-től Gáspár Mátyás atya vette át a plé-

bánia vezetését, és Széki Sándor közreműködé-

Száznégy országból tizenkétezer fi atal 

vett részt a Fokoláre Mozgalom által szerve-

zett nagyszabású nemzetközi rendezvényen, 

a Genfest  – nemzetközi ifj úsági találko-

zón, amelyet aug. - szept. . között rendez-

tek meg Budapesten. Egyházmegyénket  fi -

atal képviselte, akik egyénileg, az ifj úsági iro-

da által és csoportosan a Szent Imre Gimná-

zium szervezésében vettek részt a találkozón. 

Pénteken az Aréna előtt a kelet- euró-

pai fi atalok standjaiknál mutatták be hazá-

jukban végzett tevékenységüket, majd este a 

megnyitó után egy hatalmas buli vette kezde-

tét az arénában.  Szombaton szintén az aré-

nában folytatódott a program egészen a dél-

utáni órákig. Ezt követően zászlókkal 

vonultunk végig a városon a Lánchídig, 

majd látványos, szimbolikus jelenté-

sű fl ashmob-ban (villámcsődület) vet-

tünk részt: aláírt, színes sálainkat len-

getve-cserélgetve fejeztük ki elhatáro-

zásunkat, hogy testvéri kapcsolatok-

ra törekszünk személyes és közösségi 

szinten, ilyen módon építünk fel sok 

ezer hidat világszerte, ugyanis a talál-

kozó mottója: „let’s bridge”- „építsünk 

hidat”. Vasárnap mindenki a felekeze-

te szerinti istentiszteletre ment. Mi a 

Szent István bazilika előtti téren az Erdő Pé-

ter bíboros Úr által bemutatott záró szent-

misén vettünk részt.  A záró rendezvényt kö-

vetően mindannyian megannyi élménnyel és 

tapasztalattal gazdagodva indultunk haza, s 

ezeket, remélem, otthonainkban és egyház-

községeinkben megéljük és átadjuk. 

Gerhes József

Ifj úsági Irodavezető

ÉLETJEL RÁDIÓ
Pünkösdtől szólnak a lélek dalai

Új zenerádió kezdte meg adását . má-

jus -án, Pünkösdhétfőn. Az interneten 

keresztül hallgatható Életjel Rádió két csa-

tornán közvetít dalokat: a könnyűzenei jelle-

gű Öröm csatorna mellett a Hála csatornán 

instrumentális feldolgozások szólalnak meg.

A kezdeményezés célja, hogy az új médium 

nyugodt szigetet, biztos pontot jelentsen a 

ránk zúduló információáradatban: örömöt 

hozzon a világba, erőt öntsön a fáradt szí-

vekbe, lendületet adjon a mindennapokhoz.

A www.eletjel.hu címen elérhető honlapon 

nem csupán „hallgatni” lehet. Látni- és ol-

vasnivalóval is gazdagodhatnak a látogatók: 

rendszeresen váltakozó zenés videók és érté-

kes hírek, cikkek ajánlója színesíti a kínálatot. 

A „Hálafal” segítségével bárki megoszthatja 

mindennapi örömeit, köszönetét másokkal, 

továbbá lehetőség nyílik dalküldésre is.

Az Életjel Rádió által közvetített üzenetek 

a kereszténység értékrendjéhez igazodnak, 

ennek megfelelően egyetemesek: minden 

korban aktuálisak és mindenkit érintenek.

Életkortól, világnézettől függetlenül min-

denkinek érdemes megismerkednie az új rá-

dióval, amelynek adása az ország határain túl 

is, bárhol a világon elérhető.

Életjel Rádió – Öröm hallgatni!

www.eletjel.hu

KIK AZ A.K.I.K.?

GENFEST  „LET’S BRIDGE”

sével jutott el a már kibővült zenekar a többek 

között Napkorra, Dögébe, Egerbe és Kékcsére. 

Ott már  főt meghaladó létszámmal képvi-

seltettük magunkat a különböző hangszerek-

kel: Dzsubák Tamás és Hasulyó László: elekt-

romos gitár, Széki Klaudia és Torma Noémi: 

akusztikus gitár, Ragány Bence: csörgők és dob, 

Rigó Dániel: dob, Dobrai Attila: basszusgitár, 

Hasulyó Jennifer és Hasulyó Tifani: szintetizá-

tor, Kovács Bernadett: furulya és hegedű. 

-ben csatlakozott hozzánk Kovács 

Eszter és Magyar Eszter kórustagként, -

ben bővültünk két újabb gitárossal, Brencsák 

Bendegúz és Eszenyi Mihály személyében. 

Ebben az évben sikerült eljutnunk a Mad-

ridi Ifj úsági Világtalálkozóra.

Kovács Ágnes Krisztina

Ajak
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KATEKETIKA

EGYHÁZMEGYEI 
MINISTRÁNSTÁBOR

Augusztus --ig Nyíregyházán, a 
Szent Imre Gimnázium kollégiumá-
ban Egyházmegyei ministránstábor-
ban vettek részt azok a fi atalok, akiket 
plébánosuk az egész éves hűséges szol-
gálatukért kiválasztott és megjutalma-
zott. A tábort az egyházmegye -  
éves korú ministránsainak szerveztük 
Bákonyi János atyával. Összesen  mi-
nistráns jött el. 

Minden nap szentmisén vettünk 

részt a gimnázium kollégiumának kápol-

nájában, illetve a Magyarok Nagyasszo-

nya társszékesegyházban. Ezeken a misé-

ken az ifj ú szolgálattevők felváltva látták 

el az oltárszolgálatot. Különféle érdekes 

foglalkozásokon ismerhették meg a nyír-

ségi természetet Laci bácsi, az iskola volt 

könyvtárosa segítségével. Kiss Zsolt Ti-

szaszalkai plébános atya két alkalommal 

is meglátogatott bennünket. 

Ő egy érdekes festési módszert ta-

nított, melyet elsajátítva mindannyian 

elkészíthettük saját képeinket. Kirán-

dulni a város gyöngyszemének számító 

Nyíregházi Állatparkban és a múzeum-

faluban voltunk. Egy alkalommal az él-

mény és parkfürdőben is felüdültünk, 

ahol egy csodálatos napot töltöttünk el. 

Ezen felül számos közösségépítő játékot 

játszottunk, és természetesen foci-baj-

nokságon is összemértük tudásunkat.

Ezen a rövid, ám tartalmas héten 

megismerhettük személyesen egymást 

mi, akik egész évben ugyanazt a szolgá-

latot végezzük, de más – más egyházköz-

ségben. Azért, hogy ezek az ismeretségek 

megmaradjanak a tábor után is, létrehoz-

tunk a Facebook-on egy csoportot, me-

lyen rendszeresen tudjuk tartani a kap-

csolatot és értesíteni egymást a progra-

mokról.

Végül, de nem utolsó sorban szeret-

ném megköszönni a plébános atyáknak, 

hogy elküldték szolgálattevőiket, és lehe-

tővé tették ezt a hetet. 

Remélem, jövőre ismét találkozunk, 

addig is Isten tartson meg minket az 

Ő szolgálatában!

Gerhes József, Ifj úsági Irodavezető

FONTOS, HOGY A GÁGOGÁS 
BIZTATÓ LEGYEN

RAJZPÁLYÁZAT

A vadlibák csoportosan V alakban száll-

nak. Repülés közben mozgatják szárnyukat, 

s a levegő felhajtóereje fenntartja a követke-

ző libákat. Így lehetséges, hogy -kal hosz-

szabb távolságot tudnak megtenni, mintha 

csak egyetlen pár repülne. 

Tanulság: Ha egymást segít-

ve dolgozunk, s közösségi szellem-

ben végezzük a munkánkat, sokkal 

gyorsabban érjük el a célt. 

Ha egy vadliba kirepül a sorból, 

és egyedül próbál célhoz érni, azon-

nal lelassul, mert nem segíti őt töb-

bé a levegő emelő hatása, amelyet a 

többi vadliba szárnycsapásai biztosí-

tanak számára. Így gyorsan visszare-

pül a sorba, hogy repülése könnyeb-

bé váljon a társai erőfeszítése által. 

Tanulság: A kanadai vadliba 

ösztönből cselekszik, nekünk értelmünk van… 

Amikor a vezető liba elfárad, egy másik 

veszi át a helyét az élen. 

Tanulság: A közösségben el kell fogad-

nunk egymásrautaltságunkat, s a megfele-

lő pillanatban átadni vagy átvenni a munkát 

éppúgy, mint a vezetést. 

Repülés közben a hátsó vadlibák hango-

san gágognak, hogy az elsőket erőfeszítéseik-

ben bíztassák. 

Tanulság: A közösség nem létezhet szur-

kolók nélkül, és fontos, hogy a gágogás bizta-

tó legyen. 

Ha egy vadliba megbetegszik, két társa le-

száll vele, s addig együtt maradnak, míg meg-

gyógyul, vagy elpusztul. A libák ezután visz-

szatérnek a saját közösségükhöz, vagy hár-

masban, vagy már csak kettesben. Olykor egy 

másik közösséggel repülnek, míg el nem érik 

a sajátjukat. 

Tanulság: Ha annyi együttérzés len-

ne bennünk, mint a vadlibákban, átsegí-

tenénk egymást a nehéz időkön, ahogyan 

ők teszik.

A Hit éve alkalmából az Örömhír Szer-

kesztőség „ISTEN TENYERÉN” 

címmel, RAJZPÁLYÁZATOT hirdet.  

Olyan A-as méretű képzőművészeti al-

kotásokat, (festmény, grafi ka, kollázs, mon-

tázs, digitális technika) várunk, amelyekben 

bemutatjátok a személyes kapcsolatotokat Is-

tennel. A rajzversenyen három kategóriában 

lehet pályázni:

I. kategória: - éves diákok

II. kategória: - éves diákok

III. kategória:  éven felüli, felsőoktatás-

ban tanuló hallgatók.

Egy pályázó csak egy alkotással pályáz-

hat, amelyeket postán, vagy személyesen jut-

tassátok el a következő címre: 

DEBRECEN-NYÍREGYHÁZI PÜS-

PÖKI HIVATAL,  Debrecen, Varga u. 

. Levélcím:  Debrecen, Pf. . A boríté-

kon tüntessétek fel: „Az Isten tenyerén” – rajz-

pályázat. A képek hátoldalára írjátok fel a kép 

címét, és az alkotó nevét és címét! A rajz mellé 

csatoljatok kísérőlevelet a következő adatok-

kal: a kép címe, a készítő neve, életkora, tele-

fonszáma, e-mail címe, a kategória sorszáma 

(I., II. vagy III.) intézményének neve, címe.

Beküldési határidő: . Május . 

Minden kategóriában az első három he-

lyezettet jutalmazzuk. A legjobb képekből ki-

állítást szervezünk a díjkiosztás és kiállítás 

időpontjáról, később tájékoztatjuk a résztve-

vőket.(Várhatóan, . szeptember.)

További információ: Zsirosné Se-

res Judit e-mail: zs.s.judit@gmail.com, 

tel.: ---
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HITTANYA

A KISFIÚ MEG AZ ÜRES VIRÁGCSERÉP
(Koreai népmese)

Teológiai erények 

(isteni erényeknek is nevezzük őket, 

mert forrásuk, tárgyuk és céljuk Isten):

HIT, REMÉNY, SZERETET.

Sarkalatos erények, melyek köré 

az összes többi erény csoportosul:

OKOSSÁG, IGAZSÁGOSSÁG, 
MÉRTÉKLETESSÉG, LELKI 

ERŐSSÉG.

Tágabb értelemben az erény 

mindenfajta emberi jó tulajdonság, 

készség a jó megtételére: 

AKARAT, ALÁZAT, BÁTOR-
SÁG, BÉKE, CSÖND, DERŰ, 

EMBERSÉG, FEGYELEM, GYÓ-
NÁS, HÁLA, HŰSÉG, IMA, KI-

TARTÁS, REND, SZORGA-
LOM, TANULÁS, TESTEDZÉS

Egyszer régen élt egy bölcs és boldog ki-

rály. Egy bánata volt csupán: hogy nem szü-

lettek gyermekei. Sokat törte a fejét, hogyan 

segíthetne magán, míg egyszer remek ötlete 

támadt: 

„Kiválasztom az ország legbecsülete-

sebb gyermekét és örökbe fogadom.” Nyom-

ban megparancsolta a szolgáinak, hogy min-

den gyermeknek adjanak virágmagvakat, és 

kihírdette: 

– Aki ezekből a magvakból a legszebb vi-

rágokat neveli, azt fi ammá vagy lányommá fo-

gadom! 

A gyerekek buzgón nekiláttak az ülte-

tésnek, öntözésnek, hiszen mindanyian sze-

rettek volna a bölcs király fogadott gyerme-

keként élni. Szon Il is szorgalmasan öntözte 

a magvakat, de hiába teltek a hetek, bizony 

semmi eredmény nem mutatkozott: a mag-

vak csak nem akartak kicsírázni. 

„Milyen különös” – álmélkodott Szon Il, s 

végül az édesanyjához fordult segítségért. 

– Mi lehet az oka, hogy nem csíráznak ki 

a magvaim? – kérdezte. 

– Talán másik földbe kellene átültedned 

őket – tanácsolta anyja.

Szon Il átültette a magvakat, de ott sem 

indultak fejlődésnek. Hamarosan felvirradt a 

nap, amikor a királynak meg kellett tekinte-

nie a virágokat. Díszbe öltözött az egész vá-

ros, a sok-sok gyerek meg az utcára tódult, és 

szorongatták a szebbnél szebb virágokat. A 

király sorra elhaladt előttük, de bizony egy 

szikrányi öröm se látszott az arcán. 

Az egyik ház előtt azonban megpillantot-

ta a pityergő Szon Ilt, aki üres virágcseréppel 

álldogált az utcán. Halvány mosoly derült föl 

a király arcán, és maga elé hívatta a kisfi út: 

– Hát te meg mit állsz itt ilyen búsan ez-

zel az üres virágcseréppel? – kérdezte tőle. 

Szon Il hüppögve mesélte el, hogyan ül-

tette el a magvakat, hogyan öntözte, gondoz-

ta, de azok mégsem indultak fejlődésnek. 

A király ennek hallatára karjába kapta 

Szon Ilt, és boldogan kiáltotta: 

– Ez az én becsületes kisfi am! 

Az emberek értetlenül nézték, mi törté-

nik, és egyikük lármázni kezdett: 

– Miért fogadod örökbe ezt a fi út az üres 

virágcsréppel? 

A király ekkor így szólt: 

– Minden virágmag, amit a gyermekek-

nek kiosztottam, főtt mag volt. Egy sem csí-

rázhatott ki közülük. 

Az emberek erre helyeslően bólogattak, a 

gyemekek pedik, akik a pompás virágokat szo-

rongatták, igencsak elszégyelték magukat hi-

szen valamennyien más magvakat ültettek el.

Az előző számban megjelent rejtvény 

megfejtéséért könyvjutalomban részesült 

Szabó Mónika Hajdúhadházi hittanos.

NYEREMÉNY

Becsület, becsületesség...A szó etimoló-

giai jelentése arra mutat, hogy olyan valaki-

re mondjuk, akinek értékes dolgok vannak 

az életében, aki valamit becsben tart, azaz 

értékesnek ítél; sőt ezeket igyekszik az éle-

tében megélni, azaz éli az értékeit, ma így is 

mondhatnánk: hiteles.

A becsület, becsültetés: az embernek az 

erkölcsi tisztaságban és feddhetetlenségben 

rejlő lelki értéke és birtoka; a becsültetés en-

nek mások által való elismertetetése, s mint 

ilyen rokon, sokszor egy jelentésű a jó hír-

névvel, a tisztességgel.

Becsülete annak van, ki erényes, aki tá-

vol tart testétől és lelkétől mindent, ami an-

nak Isten által adott tisztaságát megront-

hatná, és aki arra törekszik, hogy mindvé-

gig megmaradjon azokban, amik Isten előtt 

tisztességesek és kedvesek. (Filippi ,)

M O L A G R O Z S E H Á L A

E S N E G E E D D Y Ű R E D

L Á S M L J A N É N S T A O

E L Á B E K Ö K D É É H L K

Y U T E A S I O Z M G Z Á O

G N R R C Á T E T E R E Z S

E A A S A M I M R R A G A S

F T T É Y E H R M Ő E K T Á

E K I G A Z S Á G O S S Á G

B É K E E T! B Á T O R S Á G

G É S S E T E L K É T R É M

T E S T E D Z É S Á N Ó Y G

ERÉNYEK
Ha az ábrából bármilyen irányban kihúzod a felsorolt erényeket, és erényes cselekedeteket, 

a megmaradt betűket összeolvasva Jézus szavait kapjátok megfejtésül, melyeket ma is minden-

kihez szólnak.
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KRÓNIKA

DEBRECENBE ÉRKEZETT A CZĘSTOCHOWAI 
FEKETE MADONNA KEGYKÉP MÁSOLATA

A Csendes óceántól az Atlanti óceánig 
életvédelmet hirdető mozgalom jelképe, 
a częstochowai Fekete Madonna kegy-
kép másolata . szeptember -án 
este érkezett Debrecenbe, a Szent Lász-
ló Domonkos Plébániára.

A helyi sajtóban már a megelőző napok-

ban jelezték a kegykép érkezését, így aki látta 

a kivilágított képet a város utcáin, rácsodál-

kozhatott. A domonkos atyák a város határá-

ban fogadták a kegyképet és kísérték a temp-

lomba. Az emberek megilletődve, imádságos 

lelkülettel várták és virrasztottak a kép mel-

lett másnap reggel  óráig, amikor is a Feke-

te Madonna újra útra kelt. A zsúfolásig meg-

telt templomban  órakor és éjfélkor szent-

misét, majd hajnalban görög katolikus szent 

liturgiát mutattak be, közben fi atalok énekes 

elmélkedésben fejezték ki kéréseiket, mond-

tak köszönetet, majd imaórák, csöndes per-

cek váltották egymást a częstochowai Fekete 

Madonna kegykép másolatának jelenlétében. 

A lengyelországi Jasna Gora-i magyar ala-

pítású pálos monostorban  nyarán foga-

dalmat tettek  európai és ázsiai országnak a 

képviselői, akik elhatározták: földrészeket át-

ölelő zarándoklatot indítanak az élet örömhí-

re terjesztése és védelme szándékával. Az élet-

védő vezetők a częstochowai „Fekete Madon-

na” ikonja előtti felajánlásukkal az Istenanya 

kezébe helyezték az életvédelem földrészeken 

átívelő ügyét, mivel az életet széles körben ve-

szélyezteti a testi és lelki terméketlenség, illet-

ve a magzati életkorú gyermekek elleni táma-

dás. A magyar történelmi vonatkozásokban is 

gazdag kegykép másolatával szeptember -án 

a kelet-szlovákiai Lutináról indultak Olasz-

liszkán keresztül Debrecenbe, ahonnan kár-

pátaljai, romániai (erdélyi) és vajdasági, majd 

ismét magyarországi látogatása után -án 

indul Szlovéniába.

A zarándoklat június -én Vlagyivosztok 

óceáni kikötőjében kezdődött. Az eredetivel 

azonos technikával készült kegykép  karátos 

aranykeretben lévő másolata a karácsonyra Fa-

timába érkező vándorlással az egyháztörténet-

ben sosem jegyzett távolságot ölel át.

Dr. Téglásy Imre, az Alfa Szövetség el-

nöke, aki a kegykép magyarlakta területein 

mintegy  km-en keresztül kíséri a kegy-

képet, elmondta: az összesen több, mint  

 km-nyi zarándoklattal nem km-beni re-

kordot szeretnének dönteni, hanem olyan 

lelki utazásra hívják fel a fi gyelmet, amelyet 

minden embernek meg kell tennie, és szemé-

lyes választ kell adnia a létünk alapkérdésére, 

az élet védelmére. 

KÉT NŐ TALÁLKOZÁSA
Nagy baj van az anyasággal – fogalmazott 

Téglásy Imre. Az anyák az anyai szerepeket 

nem áldott állapotként élik meg, hanem ter-

hes, elutasítandó, negatív állapotként. Ebben 

a világban az anyaságot, szülőséget újra kell 

értelmezni, és felhívni a fi gyelmet a pótolha-

tatlan értékre, amiből nem hiányozhat a fele-

lős férfi -szerep sem. A világon  ország van 

kihaló félben, ezért ezt a pusztulási folyama-

tot meg kell állítani a régi értékek felmuta-

tásával, ami nem más, mint a kereszténység, 

azon belül pedig a Szűzanya tisztelete. 

A kegykép első magyarországi állomáshe-

lye Olaszliszka volt, ahol szintén nagy szere-

tettel fogadták a kegyképet. Téglásy Imre ki-

emelte, hogy a szlovák egyház mellett a szlo-

vák kormány, a sajtó is saját ügyének tekintet-

te a Szűzanya tiszteletét és üdvözlését, a szlo-

vák televízió egyenes élő adásban közvetítet-

te a záró szentmisét, az emberek az utcákon 

várakozva üdvözölték a kegyképet. A két nő 

találkozása, a ma elő nő és a Szűzanya talál-

kozása jelent meg, amikor az édesanyák áhí-

tattal imádkoztak a kép előtt megsimogatták, 

hozzáértek a képhez. 

Nekünk, magyaroknak különleges értékű 

„hungaricum”, hogy az ikonon ábrázolt Szűz-

anya palástját a magyar királyok címerképé-

ből való liliomok díszítik. Magyar alapítású 

pálos szerzetesek voltak azok is, akik -

ben a lengyelországi „Fényes Hegyre” települ-

ve új monostort építettek, majd a tatárok fe-

lett aratott győzelmet követően -től buz-

gón őrizték a Nagy Lajos király unokaöccse, 

Opolei László herceg által nekik ajándéko-

zott kegyképet. 

A lengyelek . május -én, a pálo-

sok hazatelepülésének . évfordulójára a 

Częstochowai Fekete Madonna kegyképének 

másolatát a Gellért-hegyi Szent Gellért-szik-

latemplomnak ajándékozták.

. június -án Magyarországra érke-

zett a kegykép újabb hiteles másolata. A pálos 

rend adományát, a kormány nevében Hoff -

mann Rózsa oktatási államtitkár fogadta a 

Szent István-bazilikában. 

További tájékoztatás olvasható (ango-

lul, lengyelül és litvánul) az alábbi honlapon: 

http://www.fromoceantoocean.org/

Kovács Ágnes

A MADONNAIMA

„Częstochowai Szent Anya,

a te védelmező kezedre bízzuk

az élet és a szeretet kultúrájának ügyét.

Te előtted állva Megváltónk Édesanyja,

tudjuk, hogy önmagunkban nem győzhetünk

e világméretű küzdelemben.

Állj tehát az életvédő mozgalom élére,

és vezérelj minket!

Oltalmazd az életet,

mentsd meg a családot,

erősíts minket,

és a te szent Fiad által

vidd győzelemre

az élet és a szeretet kultúráját.”

Ámen
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A CZĘSTOCHOWAI FEKETE MADONNA
A częstochowai Fekete Madonna, 
(Czarna Madonna vagy Matka Boska 
Częstochowska lengyelül) ikon Euró-
pa egyik legismertebb Szűz Mária áb-
rázolása, a lengyel katolicizmus és füg-
getlenség szimbóluma. A Jasna Góra-i 
pálos kolostorban őrzik Lengyelország-
ban, Czestochovában. A legenda sze-
rint Szent Lukács evangélista festette 
egy cédrustáblára, amely a Szent Csa-
lád otthonából származott. Az egyik 
legrégebbi Jasna Góra-i irat szerint a 
kép Jeruzsálemből Konstantinápolyon 
és Belzen keresztül került a kolostor-
ba  augusztusában. Ugyanebben az 
évben kapták birtokul Jasna Górát (ma-
gyarul Fényes Hegy) a magyar pálosok.

Az ikon, amelynek csodatévő erőt tulaj-

donítanak, évszázadok óta vonzza a zarán-

dokok tömegeit a világ minden tájáról. A Fé-

nyes Hegyet a világ egyik leglátogatottabb za-

rándokhelyévé tette. Az egyik legismertebb 

csoda az -ös svéd invázió (az „Özönvíz”, 

lengyelül Potop) idején történt, amikor egy 

maroknyi lengyel egy egész támadó protes-

táns hadsereg ellen védte meg a kolostort. A 

megmenekülést a lengyelek a Madonna cso-

datévő erejének tulajdonították, a támadás fe-

letti felháborodás és a siker pedig megfordí-

totta az egész háború menetét. A következő 

évben,  április -én János Kázmér ( Jan 

Kazimierz) lengyel király hálából a lwówi 

(lembergi) székesegyházban Máriának aján-

lotta fel országát, így a Szűz Lengyelország 

patrónája és királynője lett. A Fekete Madon-

na képet később meg is koronázták. Az orosz 

uralom idején Miklós cár „a legveszélyesebb 

lengyel forradalmárnak” nyilvánította a Fe-

kete Madonnát, és betiltotta a częstochowai 

zarándoklatokat. A Fekete Madonna volt 

az -es években megszerveződő, Lech 

Wałęsa vezette Szolidaritás mozgalom egyik 

szimbóluma.

AJAKI MÁRIÁS LÁNYOK
Az ajaki Máriás lányok története tizen-
öt évre nyúlik vissza, amikor is Takács 
Károlyné Manyi néni vezetésével a hí-
vek elzarándokoltak Szentkútra. A kör-
meneten akkor még csak a község táb-
lája, néhány zászló és lobogó volt látha-
tó. Azóta a proseció kibővült: elöl megy 
a tábla, utána a nemzeti zászló és a pá-
pai lobogó a keresztet közrefogva, eze-
ket követik a különböző szentképeket 
ábrázoló lobogók úgynevezett kereszt-
alja, a rózsafüzéres asszonyok és a Má-
ria-szobrot vivő lányok. A keresztaljá-
ból nőnek fel a későbbi Máriás lányok.

Viseletünk a régi ajaki menyasszonyi ru-

hát idézi. A fehér nehéz se-

lyemből készült két részes 

ruha: a piros-fehér-zöld 

nemzeti színű selyemszalag-

gal díszített ujjas és a szok-

nyához még legalább há-

rom – erősen ráncolt, gal-

léros, slicces és madzagos 

– alsó szoknya tartozik, és 

ez elé egy nagyon szép mé-

zeskalács színű, fekete csip-

kével díszített szőrkötényt 

rakunk. Ez alatt fekete ha-

risnyát és fekete cipőt vise-

lünk. Nyakunkat mizli (fe-

hér csipke), valamint gránát 

(tükör színű) gyöngyfüzér 

pántlikával díszíti. Ajakiasan rozmaringfo-

nással van a hajunk megfonva, ami hosszadal-

mas alázatot és türelmes munkát igényel és 

rajta a gyönyörű ajaki menyasszonyi koszorú.

Az ország minden részén képviseljük egy-

házközségünket. Évről évre részt veszünk a 

Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye által 

szervezett harangodi gyermeknapon Bosák 

Nándor megyéspüspök meghívására. Utá-

na gyalogos zarándoklat Szentháromság va-

sárnapján a szomszédos Anarcson, ezt köve-

tő héten Úrnapján Ajakon, majd a Jézus Szí-

ve búcsúra zarándokolunk el Mezőkövesdre. 

Július utolsó vasárnapján az egyházmegyei 

búcsún Máriapócson képviseljük egyházköz-

ségünket. Augusztus elején az ajaki Nagy-

boldogasszony Plébánia búcsúján és -án 

a budapesti Szent Jobb-körmenetre látoga-

tunk el. Az évet pedig a Gyöngyösön megren-

dezett Fájdalmas Szűzanya búcsúval zárjuk 

szeptemberben. Ezek mellett Máriabesnyőre, 

Mátraverebély-Szentkútra, Kenyeribe, Nap-

korra, Nyírtassra és Vaskútra is meghívást 

kaptunk, ahol büszkén képviseltük egyház-

községünket és településünket. 

Ezúton hálásan szeretnénk megköszönni a 

meghívásokat minden egyházközségnek és te-

lepülésnek, akik szeretettel fogadtak, és akik-

kel együtt vehettünk részt az ünnepi szentmi-

séken és körmeneteken. Emellett köszönet il-

leti a Máriás lányok vezetőjét, Manyi nénit a 

sok türelemért és szervezésért, Mariska nénit 

a fáradalmas munkájáért és 

a gyönyörű hajfonatok elké-

szítéséért, az ajaki egyház-

községet, a település önkor-

mányzatát és Kerekes Mik-

lós polgármestert. Köszön-

jük szüleink, hozzátartozó-

ink és mindazon hívek tá-

mogatását, akik végigkísér-

nek zarándokútjaink során. 

Reméljük, hogy a felelevení-

tett egyházi hagyomány ke-

retein belül sok fi atal meg-

hívást fog érezni e nemes és 

alázatos szolgálatra.

Kovács Ildikó, 

Dzsubák Mariann, Ajak
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 nyarán az előző évekhez hasonlóan 
a különböző korosztályú gyerekeket és 
fi atalokat színes, változatos táborozá-
si lehetőségekkel várták a Nyíregyházi 
Főplébánia hitoktatói.

A szünidő első két hetében volt Borbá-

nyán a napközis tábor, az első héten , a má-

sodik héten  gyerek részvételével. 

Ezzel egy időben a plébánián az - osztá-

lyos fi úk számára tartottunk ministráns nap-

közis tábort – ők már gyakorolták az oltár-

szolgálatot az előző tanévben, és a plébániai 

ministráns hittanra is jártak. A két tábort egy 

közös számháború zárta le a sóstói erdőben.

Július közepén a plébánia középiskolás hit-

tanosaival kerékpáros táborozásra indultunk 

Sárospatakra. Az élménydús hét folyamán so-

kat tekertünk a szép zempléni környezetben 

Sátoraljaújhely, Füzérradvány környékén.

Augusztusban az általános iskolásaink 

számára Bogácsra szerveztünk tábort. A sok 

túra, strandolás mellett kihívás volt a „félel-

metes” éjszakai túra, és egy kiadós egri ki-

rándulásra is sor került (Vár, Mc Donald’s és 

Papnevelő Intézet).

A fénykép a szeminárium udvarán készült. 

Kardos György

TÁBOR EGÉSZ NYÁRONKOMISZÁR DÉNES BÚCSÚZ
TATÁSA  2012. 08. 26.

Komiszár Dénes meghallva az Úr hívó sza-

vát, jelentkezett az Egri Hittudományi Főiskola és 

Érseki Papnevelő Intézetbe, ahová felvételt nyert. 

 szeptemberétől az egri szeminárium lakója 

lett.  Beköltözése előtt elbúcsúztak tőle a szolgá-

lattevő társai: a nyíregyházi Magyarok Nagyasz-

szonya egyházközség nevében dr. Csermely Tibor 

mondott köszönetet eddigi szolgálataiért.

Imádkozzunk mindannyian, hogy kitelje-

sedjék benne mindaz, amit Isten elkezdett.

Kedves Dénes!

Testvérünk az oltár szolgálatában!

Bevallom, nem szeretek búcsúzkodni, mert ha 

számomra közömbös, akitől elköszönünk, könnyen 

közhelyekbe bocsátkozunk, aki viszont szívünkhöz 

közel álló, annál a „valéte” érzelmileg mindig meg-

visel.

Dénes, te az utóbbiak közé tartozol.

Közeledve a krisztusi korhoz, elfogadtad az Úr 

meghívását és igent mondtál.

Sokan csodálkozva, mások némi értetlenséggel 

fogadták döntésedet, de mi, akik igazán ismertünk 

téged, örömteli szívvel fogadtuk a hírt.

Én néhány éve az oltár körüli szolgálatban is-

mertelek meg. Örültem, amikor a nekem adott 

névjegyeden azt olvastam, hogy helytörténész. Böl-

csész kolléga – állapítottam meg.

Egyre-másra tapasztaltam, hogy hosszú napo-

kat töltöttél el a levéltár és a könyvtárak helytörté-

neti anyagának kutatásával, aminek eredményeként 

születtek meg kitűnő történettudományi publikáci-

óid, a megyei és megyén túli számos jeles személyi-

ségnek portréit felmutató előadásaid.

Buzgó szolgálattevő voltál mind a társszékes-

egyházban, mind a Szent Imre-kápolnában, de sze-

retetteljes kísérő a rókahegyi és a huszártelepi ige-

liturgiák alkalmával is. Készséges partner voltál az 

internet és az e-mail világában. Hiányozni fogsz!

De most mégis örömmel bocsátunk el ettől az 

oltártól, hogy néhány év múlva szentségi felhatal-

mazással térj ide vissza, gyere haza.

„Modikum”, mondja a klasszikus latin: egy kis 

idő, amíg tanulmányaidat folytatod.

Mi pedig imáinkkal kísérünk téged. A 

jósavárosi hívek közössége nevében – hiszen egy-

szer már úgyis szüleidnek hittek bennünket, fele-

ségemmel, Zsuzsával – most kispap fi únknak fo-

gadunk.

 Vidd magaddal a szemináriumba élő 

hitedet, a tudnivalókat befogadó friss szellemisége-

det, okos, szellemes, vidám egyéniségedet. Kísérjen 

téged Bákonyi János és György Alfréd atyák áldása 

mellett akolitusi féltő szeretetünk is!

Dr. Csermely Tibor akolitus

A pusztadobosi Karitasz életében a leg-
fontosabb, hogy segítsünk egymáson, 
nemcsak falun belül, hanem a határon 
túl is. Az idén is (július -án) nagy sze-
retettel láttuk vendégül a kárpátaljai 
magyarokat, akik évente Beregsurány-
ból indulnak el gyalogosan a máriapócsi 
Szűzanyához. A zarándoklatot a Bereg-
szászi Magyar Esperesi Kerület szervez-
te, Beregszász, Nagybégány, Nagybereg, 
Gát, Salánk, Karácsfalva, Lemberg, 
Tiszacsoma településekről  mintegy  
fő vállalkozott a  napos útra. 

Augusztus -án Családi napot tartot-

tunk a plébánia udvarán, ahol bográcsban főtt 

a fi nom pörkölt. Nagy öröm volt számunkra, 

hogy idén is sokan eljöttek. A gyerekek labda-

játékokat játszottak, fociztak, fogócskáztak. A 

családok felnőtt tagjai beszélgettek egymással. 

Nagyon jó volt ez a délután, köszönjük a szer-

vezőknek az áldozatos munkát!

Tóth Zsuzsanna

EGYÜTTEGYMÁSÉRT

Drusza Richárd és Milán, ramocsaházi 
óvodások a baktalárántházi egyházköz-
ségből nem kevesebbre vállalkoztak – 
kicsiben – mint az ajaki népviseletbe öl-
tözött Máriás- lányok. 

Vitték a Mária szobrot türelmesen, ki-

tartóan, minden zokszó nélkül, szeretettel az 

egyházmegyei búcsúra az egyházközség za-

rándokaival! 

Köszönet szüleiknek, hogy ilyen enge-

delmes gyermekeket nevelnek az egyház-

községnek, az egyházmegyének! A jó Isten 

áldja meg és tegye még népesebbé kis csa-

ládjukat!

Némethné Csubák Éva

ILYEN KORÁN IS LEHET KEZDENI!
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GAZDAGODOTT 
A PAPNÖVENDÉKEINK 

SZÁMA

A . július -án megtartott 

konkurzuson az Egyházmegye papnöven-

dékei közé felvételt nyert: Csengeri Ákos 

(Nyíregyháza), Komiszár Dénes (Nyír-

egyháza) és Németh István (Debrecen). 

Tanulmányaikat az Egri Szemináriumban 

kezdik meg. Imádkozzunk értük, és a töb-

bi kispapunkért, hogy elhatározásukban 

kitartsanak, és jól felkészüljenek a papi 

szolgálatra. 

Szeptember -től végzős teológusunk: 

Reznek Ádám a debreceni Szent Anna 

plébánián kezdi meg diakónusi gyakorla-

tát. 

VI. EGYHÁZMEGYEI 
SZAVALÓVERSENY

 

. december . szombat  óra
Egyházmegyei Lelkipásztori Intézet

Nyíregyháza, Kossuth tér .

Nevezni három korosztály számára le-

het egy adventi, karácsonyi, húsvéti vagy 
bibliai témájú verssel. Egy plébánia/iskola 

egy korosztályban maximum öt főt indít-

hat. Több jelentkező esetén érdemes előtte 

házidöntőt szervezni. 

I. Óvoda, -. osztály

II. -. osztály

III. -. osztály

Nevezési határidő: . november .

Jelentkezni lehet a hitoktatóknál vagy 

a ----es telefonszámon 

Tamaskovicsné Tóth Otíliánál vagy az 

otiska@gmail.com címen.

A jelentkezési lap letölthető a 

www.dnyem.hu oldalról is.

Impresszum:
Kiadja: a Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye
Felelős kiadó: Felföldi László püspöki helynök
Főszerkesztő: Kovács Ágnes
Örömhír Szerkesztőség: 4024 Debrecen, Varga u. 4. 
Telefon: 06-52-530-451, 06-30-240-1482
E-mail: sajtoiroda@dnyem.hu
Nyomda: Rexpo Kft., felelős vezető: Rácz János

A Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye 

Püspöki Hivatala az egyházmegyénkben mű-

ködő templomi kórusok, liturgikus énekes 

csoportok, scholák részére Egyházmegyei 

Kórustalálkozót tart. A találkozó tematikus 

anyaga az advent – karácsonyi ünnepkör.

JELENTKEZÉS
A kórustalálkozóra történő jelentkezés 

nincs korosztályhoz kötve. Gyermek, ifj úsá-

gi, felnőtt, egyneműkari, vegyeskari csopor-

tokat egyaránt várunk. A választott énekes 

anyag feleljen meg az egyházzene szakrális, 

egyetemes és művészi értéket képviselő jelle-

gének, akár egyszerűbb, akár összetettebb ze-

nei anyagban valósul is meg. Lehet egyszóla-

mú, többszólamú, a capella vagy hangszer kí-

séretes, homofon vagy polifon, gregorián vagy 

a különböző korok többszólamú zenéje az 

egyetemes zene klasszikus forrásanyagából.

A találkozóra való jelentkezés a plébá-

nosoknál megtalálható JELENTKEZÉSI 
LAP kitöltésével és határidőre történő visz-

szaküldésével érvényes. Kérjük, mellékeljék 

még az együttes működésének összefoglaló 

szakmai ismertetését is!

A találkozó tervezett időpontja az adventi 

idő első fele.

Helyszíne a jelentkezések beérkezésével ke-

rül végleges kijelölésre. A résztvevő csopor-

tok részére az étkezést biztosítjuk.

LEVELEZÉSI CÍM: Debrecen-Nyíregyházi 

Egyházmegye Püspöki Hivatala

EGYHÁZMEGYEI KÓRUSTALÁLKOZÓ

 Debrecen, Varga u. .

 Debrecen, Pf. .

BŐVEBB INFORMÁCIÓ: Kedvesné dr. 

Herczegh Mária kedvesherczegh@gmail.

com (----)

A Szentatya a Hit Éve kapcsán meghív-

ta a világ katolikusait, hogy zarándokoljanak 

el az Örök Városba. Számunkra különösen is 

aktuális ez a megszólítás, hiszen a jövő esz-

tendőben ünnepeljük az Egyházmegye alapí-

tásának . évfordulóját. Ennek kapcsán egy-

házmegyei zarándoklatot szervezünk Rómá-

ba, amelynek tervezett ideje . július -. 

Szeretnénk, ha minél többen részt vehetné-

nek ezen a zarándoklaton. A paptestvéreket 

pedig külön is hívom. 

Egyházközségek, illetve csoportok kétfé-

le módon kapcsolódhatnak be a programba: 

egyrészt lehet csatlakozni a központi szerve-

zéshez, (az utazást és a szállást mi szervez-

zük); de az egyházközségek önállóan is meg-

szervezhetik az utat, ez esetben csak a római 

közös liturgikus programokra kapcsolódnak 

be. Kérem a plébániákat és paptestvéreket, 

még az ősz folyamán mérjék fel a lehetősé-

geket és döntsék el, hogy melyik lehetőséget 

választják. A részletekkel hamarosan jelent-

kezünk.

Csordás Gábor püspöki titkár

FELHÍVÁS
Egyházmegyei Kórustalálkozó

Római zarándoklat a Hit Évében 

és Egyházmegyénk  éves évfordulóján

PLÉBÁNOSI FELMENTÉSEK, ÁT
HELYEZÉSEK, ILLETVE KINEVE
ZÉSEK

Nyugdíjba vonultak: Takács And-

rás fényeslitkei és Spillinger Ferenc István 

derecskei plébános. 

Ranyhóczki János Derecskére, Gyetkó 

László Dombrádra, Tamás László Szatmár-

csekére kapott plébánosi kinevezést.

Kálmán József ellátja Fényeslitkét, mint 

plébániai kormányzó, és továbbra is hitoktat 

a Szent László Középiskolában.

KÁPLÁNI ÁTHELYEZÉSEK, ILLET
VE MEGBÍZÁSOK

Bancsi Zoltán Debrecenben, a Szent 

Anna Plébánián folytatja kápláni szolgálatát. 

Kerekes László az Újfehértói plébániára ka-

pott kápláni kinevezést. Kihelyezett lelkész-

ként Hajdúnánáson lakik, és fő feladata Haj-

dúnánás, Hajdúdorog és Kálmánháza egy-

házközségeinek ellátása.

Eiben Tamás újmisés Nyíregyházán a 

Magyarok Nagyasszonya Főplébánián, Haj-

dú István újmisés Baktalórántházán, Nagy 

Zsolt újmisés Kisvárdán kezdte kápláni szol-

gálatát.

TERÜLETI VÁLTOZÁSOK
. augusztus -el, Kölcse fi liális egy-

házközség Fehérgyarmattól Szatmárcseke 

plébániához tartozik. . szeptember -től 

Folyás fi liális egyházközséget újra a Polgári 

plébánia látja el.

DISPOZÍCIÓK 2012. AUGUSZTUS 1TŐL
A Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegyében, 2012. augusztus 1-től 

az alábbi változtatások történtek.



Képmás 
Ismerj meg újra turné

Nyíregyháza
2012. november 17., szombat, 

Váci Mihály Kulturális Központ, 19:00

Jegyek válthatók:

Dudics Péter, Cseh Viktor, Jánvári György, Kovács János, Márkus Barbara, Sasfalvi Nóra
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